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Folkpartiet mõistis
kongressil hukka
ikestuse Baltikumis

Rootsi Rahvaerakonna Folkpartiet! kongress toimus 12. - 15 sept. Stockholmis
uues riigipäeva hoones. Eestlastest võttis kongressist osa kutsutud külalisena
Heinrich Mark Eesti Liberaaldemokraatliku Koondise esindajana, Vello Riomar
Folkpartiet! Skaraborg! lääni ühe esindajana ning Ülo Ignats ja Andres Käärik
Folkpartiet! Noorteliidust. Viimased kaks olid alla kirjutanud paarikümnele ette
panekule, mis olid esitatud kongressile vastuvõtmiseks. Need ettepanekud leidsid
suurt tähelepanu kongressi poolt. Folkpartleti kongress võttis vastu Gävleborgi
osakonna ettepaneku, milles nõutakse, et kongress teeks ülesandeks partei juha
tusele sammude astumiseks, et teravneks rootsi tähelepanu ikestuse vastu Balti
kumis.

Baltikumis. Balti rahvad kao
tasid oma riik Uku iseseisvuse
sovetl okupatsiooni tõttu teise
maailmasõja ajal. Selle järele
on teostatud väga ulatuslik ja
brutaalne ”venestamine”,
kaasaarvatud sunniviisilised
inimeste ümberasustamises!.

Gävleborgi -osakonna ette
paneku motiivides öeldakse, et
Folkpartiet! neortellidu (FPU)
Gävleborgi piirkonna algatusel
otsustas FP Gävleborgi osa
kond oma aastakoosolekul 1974
töötada rootsi tähelepanu
tõstmiseks rõhumise vastu

Paljud rahvad maailmas on
{kestatud. Mingit sellist rõhu
mist varem vabad olnud riikide
vastu ei esine geograafiliselt nii
lähedal kui see mis on jihtunud
ja mis juhtub Baltikumis. See
paneb .Rootsile erilise vastutuse
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USA alpinist oli
Pamiiris eestlaste
hukkumise Juures

TORONTO (VE) — Kanada Kaljumägedes kohtas Toronto Vaba Eestlase toi-
metuslüge Valli Voitk ameerika mägironijate rahvusvahelise meeskonna liiget
John Rcskelleyt, kes alles saabus tagasi N. Liidust, kus ta võttis osa suurest rah-
vusvablisest ronimisekspeditsioonist Pamiiri mägedes Hiina piiri ääres. Kuuldes,
et tegemist on eestlasega, ütles Roskelley: ”Tunnen eestlasi. Nad on tublid ja jul
ged”. Ja siis selgus, et ta elus on kohanud vaid viit eestlast, kes aga kõik on sur
nud. Need olid need viis, kellest Eesti Päevaleht äsja jutustas, et nad on Pamiiris
alpinistide ronlmisretkel hukkunud — see selgus Tallinna lehes ilmunud lakooni
lisest surmakuulutusest.

John Roskelley jutustab, ot
Pamiiris oli tegemist Lenini
mäe tippu ronimisega, millest
osa võttis parimaid mägironi
jaid nii idast kui läänest rah-

vusmeeskondadena. Roskelley
jutustas:

— Ma olen roninud kõikjal,
kus leidub mägesid, Shveitsis,
Hiniaiaajades, Kaljumägedes.
Aga midagi taolist nagu seda
oli Mt. I-enlnl vallutamine, pole
ma üle elanud; Me kutsusime
seda neetud mäeks. Viisteist

surnut lihe ekspeditsiooni kohtu
on masendav. Mt. Lenin asub
ainult 34 km Veno-Hiina piirist
ja on tuntud alana, kus aset
leiavad maaväringud.

Mägedes on maaväringud
Järgjkll
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Metsaülikool |
kiitsime õrna j
olukorra tõttu |

TORONTO (ME) - Kaheksanda Metsaülikooli kor*
jõudsid Soomest tagasi parimate muljetega, kuid pida-
bldes olukorda niivõrd ”õrnaks”, et ei lasknud eesti aj. > ■- .<iuse j
esindajail tulla oma tegevust kirjeldama. j

— Seda nn raske seletada. Olukord oli küllaltki delikaatne ja põ- j
hjuseid selleks mitmesuguseid, et peeti paremaks informatsiooni j
anda kui osavõtjad on tagasi, ütles Metsaülikooli juhtuja dr. Jaak j

Timusk pressikonverentsil Torontos. j
Peale esimehe, kes ise Soo

mes ei viibinud, võtsid pressi
konverentsist osa kursuse juh-
taja dr. Vello Soota, dr. Vello
Sermat, Henno Sillas te, Aliiki
Arro, Hell Kopti, KOhal olid ka
dr. Olev Träss ja Heino Jõe, kes
ise seekord Metsaülikoolist osa
ei võtnud.

l)r. Jaan Timusk sissejuhtu-
sena märkis, et Metsaülikooli
viimine Soome oli prof. Feliks

Olnase idee, mis kerkis eelmisel
aastal Kotkajärvel. Kuigi osa
kahtles selle mõtte teostamise
võimalustes, leidus siiski kül
laldaselt pooldajaid ja lõpuks ei
suudetud kõiki soovijaid mahu
tada.

Osavõtjaid oli Kanadast ja
GSA-st kokku 66, Rootsist 35,
Saksamaalt 3, Prantsusmaalt 3
ja Itaaliast 1. Osavõtjate hulgas
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Septembri lõpupoolel ja ok
toobri alguses aastal 1944,
kolmkümmend aastat tagasi,
saabus'Rootsi rahvakild, kellest
on aastatega saanud üks selle
maa minorfteete ja kelle tarvi
dusi vähemusena alles nüüd,
suure hilinemisega on parla
mentaarne komisjon uurinud
üheskoos hilisemate tulejatega,

nn. slsserändajatega. Vahepeal
on eestlased oma kultuurielule
ise suutnud kuju ja vormi anda
ja osalt eeskujuks olla komi
sjoni ettepanekutelegi.

See sugupõlv, kes on kodu
maal sündinud ja elas õle põ
genemise üle sügistormise 1
Läänemere, ei ole unustanud
neid päevi, mil tehti otsus vali

da ohtliku teekonna ja ohtliku
uue vene okupatsiooni vahel ja
kus valiti mere ohud eeskätt
sellepärast, et valik tegelikult
sisaldas seisukohavõttu vaba
duse ja ikestuse vahel. Kõik
materiaalne ei lugenud se! het
kel midagi — oldi valmis loo
buma kõigest ja alustama pal-
jaskäsi otsast peale.

Kuidas ühel või teisel ülesõit
toimus, sellest Vöiks igaüks
kirjutada põnevaid lugusid.
Tormid tabasid viletsalt varus
tatud väikesi kalapaat», üks osa
nendest hukkus ja hauad Ab-
venemaa, Soome mandri.-ja
Rootsi ranniku kalmistutel ju
tustavad randauhutud ohvri
test.

Toome tänases lehes ühe pö-
genemissöidu kirjelduse too
kord 15-aastase nooruki päeviku
järele, kirja pandud laagris
Flofoy alevis pärast saabumist.

Too vlntsutusterikas pögenc-
misteekond kestis tervelt 12
päeva.
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Informatsioon
Kõuepilved Lähis-Idas
USA suhe Kuubaga muutub

Mitmet puhku on viimasel
ajal juttu olnud informatsiooni
hankimisest praeguse olukorra
kohta kodumaal, kusjuures
isegi on väidetud, et pagula-
svenelastel on tnlormatsioon
palju paremini korraldatud.
Võibolla sellepärast, et just ve
nelastelt on viimastel aastatel
välja saabunud käsikirju, pro
teste, põrandaaluseid ajakirju
ja informatsioone ning selle
juures on ka teada, et pagu-
lasvneielastel on organiseeritud
illegaalne informatsiooniko
gumine.

SEIIegi poolest võib ütelda,
arvestades Venemaa tohutut
suurust, et ka seal ei kata saa
buv informatsioon kogu maad
ja eeskätt puudutab informat
sioon opositsioonilist haritlas
konda, kannatavaid usklikke
jne. Solzhanitsöni hiigelmater-
jal. kogutud N. Liidu sisemuses,
sai laia leviku tänu esitaja
maailmakuulsusele ja kahtle
mata oli ka selles materjalis
palju uut ning huvitavat.

Informatsioon on loomulikult
vajalik poliitilises võitluses ko
dumaa Äestajate vastu ja eriti
tähtis on, et see informatsioon
oleks adekvaatne ja pädev. See
eeldab okupeeritud kodumaa
elu pidevat jälgimist nii oku
patsiooni enda kirjanduse ja
ajakirjanduse kui ka suuliste
informatsioonide kaudu väl

jaspool partei ja rezhiiml kon
trolli — niipaiju kui see tterrori-
rezhlioii poolt loodud kartuse ja
umbusalduse õhkkonnas osutub
võimalikuks.

Kuna okupatsioanirezhüm ise
cm käiku lasknud mitmeti hoo
lega kontrollitud suhtlemise,
siis ometi ei suuda see takistada
teatud Informatsioonide välja
pääsemist kuuldu ja nähtu näol.

Selle juures ei saa unustada,
et okupatsioonivõimu luureor-
ganid omakorda püüavad ära
kasutada turismilliklust oma
poolseks informatsioonikogu
miseks läänes asuva eestluse,
selle tegevuse ja isikulise koos
seisu kohta — sealpool on kolme
aastakümnega välja ehitatud
suur aparatuur informatsioo
nide talletamiseks ja muude al
likatega ühendamiseks, et nii
kogupilti saada. Osalt on ees
märgiks kaardistada suhteid ja
sugulusastmeid, et neid liine
pidi vajadusel ”nupule vajuta
da”.

Pii oie saladus, et raudkardina
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taga hotellide tubade seintel on
”kõrvad”, et turismiglidid on
kohustatud pisimatki raportee
rima, samuti et ka loaga läänes
käinuid hiljem KGB poolt sageli
põhjalikult püülitakse kõige
kohta, mida nad on kuulnud ja
näinud või kellega nad on kokku
saanud.

Tõsi küll, vähemalt eestlaste
osas ei ole läänest tulnud turis
tide osas kasutatud võimalust
nende kinnipidamiseks ”nõu
kogude kodanikena”, et mitte
liiklust ära rikkuda, kuid ometi
on rohkeid juhtumeid olnud, kus
viimaseid ühel või teisel ette
käändel on pikalt üle kuulatud
ning on olnud isegi juhtumeid,
kus kinnipidamine leiutatud
süüdistustega on kestnud näda
laid. See on KGB viis koguda,
informatsiooni.

Loomulikult see informat
sioon, mida eestlased läänes
vajavad oma kodumaa asjadest
ei ole mingil määral võrreldav
KGB-informatsioonihuvidega,
mis tungivad indiviidide eraelu
ja kontaktide peensustesse.

Vaba eestlus aga vajab vaid
pädevaid andmeid, mida pole
vaja hoida salajas, kuna neid
kasutatakse võitluses oma

rahva ja maa vabaduse eest.
Andres Küngi raamat oli üks
positiivseid näiteid informat
siooni kasutamisvõimalustest.
Andres Küng oma Intellek
tuaalse kapatsiteediga suutis
kõiki informatsiooniallikaid

sünteesi koondada, mis aga ei
tarvitse tähendada, et kõik ko-
(iumaa-rclsijad oleksid sama
tähelepanuvõimega või üldse
poliitiliselt ettevalmistatud ja
küpsed informatsiooni am
mendamiseks n.ü. "võimatu

test” allikatest.
Paljud kujunevad rohkem

informatsiooni andjateks enese
teadmata, ilma et nad midagi
vastu saaksid. Sellepärast ongi
ebaõige üldistada terminit
"informatsiooni muretsemine”
kui mingit katet suhtlemisele
eriti okupatsiooni otseste tege
lastega, ükskõik millises kujus
nad esinevad. Siin on eeskätt
vaja meilgi informatsiooni kes
on kes ja mis teisel pool rau
deesriiet, mida temast viii nen
dest arvatakse kodumaal.

Äsjane vahejuhtum KGB ee
liseid nautiva kirjaniku Egon
Rannetiga valgustas just seda-
lilki suhtlemist, kus välja saa
detud okupatsiooni esindaja
hakkas kasutama lääneiist to
lerantsi, külalislahkust, posi
tiivseid ajaleheintervjuusid ja
söbralikkustki oma eesmärkide
saavutamiseks, s.t. informat
siooni hankimiseks, mida siis
ühelt poolt kirjanduslikus vor
mis kasutatakse paguluse va
stu, teiselt poolt aga talletamist
leiab väsimatute KGB-raalide
elekfronajudes kasutamiseks
teistele KGB-agentidele.

Seal kus kord ukse vahele on
jalg pistetud, seal jätkuvad
pingutused ukse paokile viimi
seks ja võibolla koguni avami
seks, kui vastupanu ei ole kül
laldane. Seda on kogemused
näidanud. Uued töö jätkajad on
muutunud üha salongikölbull-
kemaiks, sageli varustatud kõ
lavate kultuuriliste tiitUtegagi
— kõike seda, et infiltrataioonl
kergendada. See kehtib ka
Stockholmis liikuvate vene

saatkonna eestlasist abimeeste
kohta, kes hoolega katsuvad
saada võõrail elavate eestlas
tega samaväärseiks ja sallitud

WASHINGTON (VES) — Lähte
idas kasvavad kõuepilved. Ku
ningas Husseta hoiatas hiljalt, et
kui Iisraeli ja araabia riikide vahal
ei suudeta saavutada tõelist rabu
lähemate kuude jooksul, siis on uus
sõda vältimatu. Rahu lAhte-Idas
nõuab ka Moskva, kuigi ta ise sa
mal äja! saadab Hžrms, suuremal
hulgal uusi relvi toodetavateks uu
teks vöitlnstakf».

Hiljuti teatati Iisraeli luurealli-
katest, et N. Vene olevat viimase 10
kuu kestel SüOriasse toonud salaja
2 miljardi dollari eest moodsaid
relvi. Ameerikas arvatakse, et see
geivaabi N. Vene poolt võib olla ühe
miljardi ümber.

Jaanuarikuust alates on N. Vene
andnud Süüriale lüü uut lennukit,
peale selle 30 raketti millede las
kekaugust on 100 km. Edasi on
Süüriasse toodud 700 rasket tanki,
viis helikopterit, 115 lähiraketti ja i

igasuguseid muid relvi. j
Süürias on vastuluure teadetel ka j

väljaõppelaagrid, kus lendureid ja |
muid erlalamehi välja koolitavad j
venelased, pöhjakoreaiased jt. i
kommunistlikud instruktorid. Näib j
nagu valmistataks uueks suur- j
rünnakuks. Süüria ei vajaks nii
hiiglaslikku relvastust, kui tahe
takse ainult säilitada rahu.

Kissingeri rahu Lähis-Idas hak
kab muutuma järjest ebapopu
laarsemaks. Iisraeli äsjased

«uur manöövrid Siinai poolsaarel
olid ilmselt möueldud hoiatuseks
araabia riikidele, kes praegu tee
vad sõjalisi ettevalmistusi.

Kissingeri diplomaatiaga saa
vutatud rahu. õigemini vaherahu
tulemusena oleks pidanud algama
söjapumstatud linnade ülesehi
tamine. Kuld ei Suessi kanali piir
konnas ega Golani kõrgustikul ei
ehitata üles ühtegi hoonet sinna
ehitatakse praegu usinasti vaid
uusi kindlustus!.

Kisslnger tea,tavast! on lubanud
oktoobris minna uuesti Lähis-Itta,
et * ‘väärnähteid vaherahus kõr
valdada**. Kuld ennustatakse, et
tema uus rahureis ei ole enam nii
edukas. Iisraelis on juba tema täht
langemas.

Kohe vaherahu järele oli Kis
singeri poliitika pooldajaid Iisrae
lis sellekohase uurimuse alusel 63,8
prots., nüüd aga ainult vee! 48,3
prots. Iisraellast on ärritanud veel
üks vahejuhtum, õigemini amee
rika poliitika järjekordne ehadip-
lomaatlik samm.

Nimelt teatas Kissinger kõigi
tavade vastaselt Iisraeli peami
nister Rabini sõidust Washingtoni
enne, kui Rabin selleks üidse oli
nõusoleku andnud. Knessetls Ütles
üks rahvasaadik vahejuhtumi tea-

sežtskondllkeks partnereiks.
Partnereiks, kel avanevad uued
ja huvitavad võimalused vaa
data nende ellu, keda KGB ta
hab tundma õppida.

Kusagil kõneldi "vaimsest
terrorist nende vastu, kes tun
nevad huvi tänapäevase ko
dumaa vastu", mõista andes, et
kommunistliku okupatsiooni
eest põgenenute hoiak ja ette
vaatus on koormaks nendele,
kes on vabanenud nn. "minevi
ku eelarvamistest* *. Sama hästi
võiksime aga küsida, kas me
Austraalia viisil saame loobuda
eelarvamistest Eesti okupanti
de vastu ainult selle pärast, et
30 aastat nad seal on olnud?

Eesti rahvas ja eesti kodu
maa ei ede veel vabad ja võitlus
okupatsiooni vastu nõuab vä
hemalt selgelt taunivat hoiakut
nii okupatsiooni kui ka selle
terrori käsilaste vastu. Need,
kes vankumatus hoiakus taha
vad mäha "terrorit vaimsel

pinnal", võiksid pigem pilgu
põdrata sinna, kus tõeline terror
cm Igapäevane.

Nii vaimne kui fOOsdllne. Seal
on protesti aaršressaat.

KLA

tavakssaamisel mürgiselt Käbini
le: ”Nii et süs Kissinger hoopis
käsutas teid Washingtoni, härra
peaminister. Ta ei kutsunud teid.**

N. Venel jätkub relvi aga ka vee!:
teistesse piirkondadesse peale Lä-
his-Ida. Näiteks on ta hakanud

hoogsalt relvastama Omaani
mässulisi, Nõukogude Vene esin
dus Jcemerüs on relvade vahenda
jaks, saates araabia tulipeade
sekka ka oma agente.

Etioopias on N. Vene suursaat
kond kibedasti ametis mitme abis-
camisprojektiga. Rahva abistami
seks ei snadeta sinna ga mitte vilja
ja arstimehid, vaid kuulipildujaid,,
pomme ja kahureid. Mässulised'
Eritrea provintsis on hästi varus
tatud N. Vene relvadega, samuti
Somaali tulipead, kes nõuavad Ida-
&üoopiat äomaaUma&le. Kui
Etioopia laguneb, on Venel hea ju-

Artur Keller
in memoriam

10. septembril suikus Sollentunas
igavestile unele viimane majandu
sministri abi Artur Keller, jättes
leinama abikaasa ja tütre koos pe
rekonnaga, sugulased, kaas ven
nad korp! Rotaüast, endised fcaa-
stööiised ja lähemad sõbrad ning
tuttavad lähedalt ja kangelt.

Kadunu sündis 1898 Helmes ta
lupidaja pojana. Algharidusele
kohalikes valla- ja kiheikonna koo
lides järgnes Otepää progümnaa-
sium ja Tartu Kaubanduskool.
Peale Vabadussõjast osavõtmist
jalkas õpinguid Treffnerl güm
naasiumis ja lW2-i.a. lõpetas Tartu
ülikooli majandusteadlasena,
üliõpilaspõlves oli agar kaastööli
ne Postimehes, avaldades artikleid
eesti majanduse kohta.

Feale paariaastast Võru Teataja
toimetamisi asus Majandusminis
teeriumi teenistusse. Oma hari
dusliku tagapõhja, edasipüüdlik- I
kuse ja kohusetruu töötulemusena
eduati ta seal varsti kaubanduse
peainspektoriks. Samadel kaalut
lustel pandi kadunule 1630 Teravil
ja asuda Moskva kommunistidega
teravilja monopoli organiseerimi
ne ja juhtimine.

Tulles hiilgavalt toime selle
raske ja keerulise ülesandega,
nimetati kadunu 1932 Majandsu-
ministeeriumi rahandusosakonna
juhtajaks, 1931 nimetati ia Majan
dusministri abiks, allutades talle
kõigi küsimuste lahendamine ra
handuse aial.

Nimetamisele järgnes ka volitus
olla riigi esindajaks Pikalaenu
pangas ja kõigis asutatavates
poolriiklikes majanduslikes ette
võtetes. Kõiki temale usaldatud
ülesandeid täitis kadunu suure
hoole-, vastutus- ja kohusetundega,
kuni Eesti Vabariigi okupeerimi
seni venelaste poolt.

Järgneva saksa okupatsiooni
ajal oli dr. Wendti Uks esimesi
samme rakendada kadunu suuri
kogemusi ja teadmisi eesti rahva
kasuks, nii palju kui see okupat
siooni olukorras oli võimalik.

Vaatamata oma suurele töö
koormusele Iseseisvas Eestis jät
kus kadunul aega oila veel juhti
valt tegev Majandustegelaste
seltsis, seltskondlikes organisat
sioonides ja pühendada oma aega
noortele, olles kauemat aega nende
keskorganisatsiooni esimeheks.

Põgenikuna Rootsis töötas ka
dunu pärmitööstuses Rotebros
kuni pensloneerimiseni. Kuni hai
gestumiseni oii ta aktiivselt suure
Innu ja huviga osavõtja oma aka
deemilise org-i ja teiste pagulas
organisatsioonide tööst Ja tegevu
sest, sageli mitmesuguste ametü-
lesannete täitjana ja sõnavõtjana
koosolekutel.

Kõige Vägevama tahtel on ka
dunu Nüüd lõpetanud oma maise
rännaku Ja Jätnud endast ainult
kauneid mälestusi.

Puhka rahus, olgu kerge Sulle
võõramaa muld!

MIHKEL TRUUSÜÖT

hus noppida sealt "tükke oma ta
sku”, kirjutavad Lühia-Ida vaatle
jad.

Esimene kriitika, kuigi kerge
kujuline, tull nüüd president For
dile Moskvast. Venelasi ärritas
nimelt Fordi teade pressikonve
rentsil, et USA tahab välja ehitada
merebaasi Garcia saarel India
ookeanis, kuna N. Venel on selles
ookeanis juba kolm baasi. Venela
sed seletasid ärritunult, et nendel
ei ole selles piirkonnas ainustki
merebaasi.

Võimalik, et merebaasi kohta or.
venelastel ja ameeriklastel kum-
malgi omaette arusaamised. USA
sõjaministeeriumi teate! on Igal
juhul N. Venel baasid Adenis, Urn
Qasr sadamas Iraagis ja Eerberas
Somaalimaal.

Kuuba küsimus on praegu
Washingtonis akuutselt kõne all,
kirjutab ”The. Chr. Se Monitori"
kirjasaatja J. N. GoodselX. Näiteks
oii Mehhiko välisminister Emilio
O. Rabasa hiljuti Washingtonis ja
ütles hiljem reporteritele, et Kuuba
probleem oli tema kõneluste pea
punktiks, L.-Ameerika riikide
organisatsiooni OAS koosolek pee
takse arvatavasti novembris —
piirast valimisi USA-3 ning seal
tuleb Kuuba küsimus aktimselt
kõne alla.

President Fordi seletust pressi
konverentsil Kuuba suhtes pee
takse õieti etfcepaenkuks Kuubale,
et ta oma hoiakut USA ja I-adina-
Ameerika riikide suhtes muudaks.
Et uus president Kuuba suhtes tõ
siselt tahab midagi saavutada,
näitab ka see, et Mehhiko president
Echeveria pärast oma välismi
nistri tagasisaabumist. Washing
tonist avaldas üleskutse majan
dusliku blokaadi lõpetamiseks
Kuuba suhtes.

vox

Huumor

”laa,** küsis välke poiss, "kes
avastas kommunismi?”

"Marx ja Engel»vastas isa.
Poiss usutleb edasi. "Aga miks ei

katsetanud ziad seda esmalt loo
made juures?"

ühes nõukogude linnas keegi
trammikonäuktor palus, et rahvas
astuks edasi ega blokeeriks sisse
käiku!"

"Kui sa oleksid seltsimees,"
vastas konduktor, siis sa sõidaksid
limusiiniga."

Homme tõuseb eesriie
Stockholmis

Årw© MUgi
"VANAEMA"

' Etendus toimub pühapöeval, 29.
; septembril kell 17,00 Sveavägen

41 ABF-i teatrisaalis.

I Eelmüügist ülejäänud pääsmed on
1 müügil 1 tund enne etenduse al-
! gust teatri kassas ja tellitud
j pääsmeid tuleb lunastada hilje-
j mait pool tundi enne etenduse

algust.



Laupäeval, 28. sept. 1974 3

”Karini" reisijad Holsbybrunni, oma reisi läpp-punti jõudnult.

”Kunglas” toimusid
õppe- ja talgupüevad
X ädalavahetusel 21-22 septem

ber korraldab Suvekodude Kura
toorium traditsioonilised sügisesed
lippe- ja talgupüevad Kungla su
vekodus Bjtlrkül. Osavõtjaid ott
paarikümne ringis ja kaunid päi
kesepaistelised päevad soodusta
sid igati suvekodus tehtavaid kor
rastustöid.

Läbirääkimistel esitasid Ojamaa
ja Kungla suvekodude personali
liikmed rohkesti ettepanekuid pa
randusteks ja uushankimisteks
materjali osas. Seda eesmärgiga
teha suvekodusid lastele senisest
veelgi hubasemaks ja andes per
sonalile võimalusi efektiivseks
tööks.

Muuhulgas võib märkida, et
järgmisel kevadel ehitatakse
Ojamaa suvekodule uued ja aja
kohased toafctid. Need on valgus
tatud ja vastavad tänapäeva hü-
glneeni nõuetele, näiteks jooksva
vee osas kätepesemiseks. Uued
loaletid paikneksid sauna taga.

Peale selle on kavas põhjalikult
üle vaadata ka Ojamaa Liivaran
nas paiknevat paati, mis sel suvel
vastava rootsi meistrimehe haige
stumise tõttu jäi ühendamata ja
vette laskmata.

Otsustati, et kevadel moodusta
takse vabatahtlikest koosnev tal-
gurühm, kelle ülesandeks jääks
sõita Gotlandile ja Ojamaal teha
suviseks tegevuseks põhjaliku
maid ettevalmistusi.

Kungla on töökäte osas õnneli
kumas seisundis, kuna see asub
Stockholmile suhteliselt lähedal ja
seetõttu on sinna pääsemine lihtne.
Gotland aga on kaugel ja kahjuks
on ka laevasõit Nynäshamn-Visby
kulukas. Ja Visbyst Ojamaale on
veel 53 kilomeetrit.

õppe- ja talgupäevaUsed said
traditsiooni kohaselt enne kojusõi
tu kaasa suuri ja värskeid silgu.
Nii toorel kui suitsutatud kujul. Ja
päevad ise olid tavakohaselt huvi
tavad, lõbusad ja töörikkalt kon
struktiivsed. (EPL/J).

Kaksteist saatuslikku
p äe vaLäänemerel 1944

Tänapäeva suvitus
Aegnal ja Kloogal

1944 aasta sügisel voolas pögenlkevool Kestest Rootsi. See algas augustis, kul
mineerus septembris ja lõppes oktoobris, mil raudeesriie langes lõplikult Eesti ja
vaba maalima vahele. Toome allpool päevlkuüsl märkmeid, mida Mr ja pani
Rootsi saabumisel mootorlaev "Karini” dramaatilisest 12 päeva kestnud pöge-
nemisrežsist iile Läänemere üks noori retsijaid — tookord veel 1S aastane poiss.
- Küsisin isalt luba kinno mine

kuks. Millegipärast ta ei lubanud
Küll ma teine päev lähen. Oli

veidi nukker meel, eni poLnud pa
rata. Sain isalt palki koju viia.
Sinna jõudnult võtsin perenaise
kastekannu ja läksin Ulva su-
ruaiaše ema hauale. Kasisin lilli
ema haual, seekord hoolikamalt ja
kauem kui kunagi varem. Pärast
istusin pingil ja lasin silma eest
läbi oma lapsepõlve koos emaga.
Rahuldatud tundega ema haualt
koju jõudes ootas seal juba Isa, kes
ütles: 'Täna õhtul läheb sõiduks".

OI_»in rabatud, ei oodanud seda
nii järsku. Hüppasin rattale ja
sõitsin sõbra juurde, et jumalaga
jätta. See lubas hiljem tulla veel
meile, et jumalaga veel kord jätta.
Kihutasin rattal tädi juurde, kes ei
olnud kodus. Ja siis veei ühe sõbra
juurde, kes arvas, et olen argpüks,
et "nii vara" ära lähen . . . Oli 28.
august. 1944.

Kodus praadis ise mune eelseis
va reisi toldupooliseks. Söögiisu
meil kummalgi ei olnud. Pakkisin
kiiruga mõned asjad. Kella üheksa
palgu tulid mu kaks sõpra, et vii
mast korda kätt suruda. Pisarad
olid silmis, kui nad sammusid
Männiku tee poole. Kell li õhtul
läksime isaga välja oma kodust
Nõmmel, et minna võõrsile ja tulla
tagasi kui kord õiglus jälle valitseb
kodumaal. Võibolla ei saa ma ilal
oma kodu enam nähagi, läbis mõte
pea. Lootuseks oli aga varstine
jällenägemine koduga ja sõpra
dega.

Kell 1 öösel olime jõudnud Kopli
randa, kus pimeduses kai äärest
paistsid purjeka mastid. Meid ju
hatas üks mees pardale ja lasti
ruumi, mis oli juba täis Inimesi.
Ruumi peaaegu ei olnudki enam.
Varsti oli siiski kindel jalaalune
olemas. Siis jäi laevas kõik vaik
seks.

Mõne aja pärast kostus sagimist
mootoriruumis ja mootor käivitati.
Vaatasin kella, mis näitas 4 hom
mikul. Oli alanud uus päev, 29. au
gust. Paat eemaldus vaikse pldi-
naga kai äärest vastu tundmatule
tulevikule. Maha jäid kodu, sugu
lased, sõbrad ja kõik, mis ott kallis:
see polnud kerge. Paljud nuuksusid
omaette. Meid oli lastiruumis &
inimest Tallinnast ja Tartust, mi
nule täiesti võõrad.

Hakkasid tõusma lained, mis
ajas südame pööritama — oli see ju
mu esimene sõit suure vee peale.

Möödusid mitmed neemed ja Pal
diski, õhtuks jäime ankrusse ku-
huglle Osmussaare juurde, kus
väikese, paadiga peale tuli veel uusi
reisijaid. Oodati vee! üht paati, kui
see aga ei tulnud, hilvati ankur ja
sõitsime edasi.

Laevas hakkasid inimesed veidi
elama - esimene merehaiguse
laine oli iile. Süüa ei julgenud kee
gi, sellevastu tarvitati ohtrasti
joogivett. Oiin juba mõndagi huvi
taval inimesi: nende 33 seas tundma
õppinud ja tutvused aiva laienesid.
Arvasime, st jõuame järgmiseks
õhtuks Rootsi randa, meie ootuste
"paradiisi".

Kui olime aga keset Läänemerd,
tõusis torm ja just suunaga meie
vastu. Alguses läks asi kuidagi,
kuld varsti oli asi paha. torm oli
suur, laev ja eriti mootor välke ja
nõrk. Paat kõlkus nagu pähklikoor
ja lastiruumis jäid reisijad jälle
merehaigeks. Kostus aina oiga
mist ja oksendamist. Haigus tabas
kõiki peale ühe erandi.

Laeva Juhtkond, kaptenid Ve
skimeister ja Grens, leides, et lae
va mootor ei jaksa tormiga või
delda, otsustasid ümber pöörata, et
mitte ohtu saata reisijate elu. Ai
nult suure pingutusega õnnestus
laeva pööramine. Kõigi meeleolu
oli masendatud: mis ootab ees?

Kuna nüüd olid torm ja lained
tagant, siis olime kiiresti varsti
Hiiumaa lähedal. Laev ei tahtnud
kuulda tüüri - kord läksime vastu
kivi ja reisijatelt kostus hirmunud
"aaahh" — kuld kere pidas vastu.
Suure vaevaga pääsesime kusagile
Kärdla ligidale varjule, ootama,
mida tulevik toob.

Meie väljasõidust oli nüüd möö
dunud juba neil päeva. Leivakotid
olid lõpukorral ja joogivesi ära
tarvitatud. Laevamehed otsustasid
minna maale, et vett ja sööki mu
retseda. Kui nad tagasi jõudsid,
kuulsime, et vaherahu on sõlmitud
Soomega ja Venega, mis kedagi ei
rõõmustanud. Salme jälle veidi
leiba ning joogivett.

Torm on visa vaibuma. Paremat
ilma oodates oleme juba kahek
sandat päeva merel. Kõikidel on
norutuju, omavahel räägitakse
vähe. Peame iga päev asukohta
vahetama, et sakslased meid ei
avastaks, õhtul üteldi, et kauem ei
ole võimalik enam viivitada:

järgmisel hommikul lahkume kas
siis edasi võõrsile või koju tagasi,
olenedes Ilmast ja olukorrast.

Lootsime imele, et hommikul pais
tab päike ja vaibub torm. Ja tõe
poolest, 7. septembri hommik ülla
tas ilusa ilmaga.

Olime äkki kõik jälje rõõmsad,
kui alustasime uuesti sõitu, oii
meelest läinud kõhu tühjus!:!, mis
vahepeal üha rohkem tunda cli
annud. Olime isegi joogivee lõp
pemisel keetnud rnerevett tangu
dega, et kõhtu täita kellegi! oli
r.eid kaasas. Pisikesed lapsed olid
ju en&lm näijast ohustatud.

Öösel tõusis taas tuul, kuid ai
arenenud tormiks. Ja järgmisel
hommikul nägima kella li palgu
äkki kajakat, tunnus et maa on lä
henemas. Kel! 11.45 hõikas keegi:
"Maa paistab!" Ja siis ei olnud
pardal enam rõõmul otsa.

Nägime meres saari ja paljaid
kaljurünkani, millede vahelt rootsi
piirivalve kürpaat meie poole ki
hutas. Jõudes meie kõrvale, tulid
pardale seitse tumesinises vormis
meest, relvastatud püstolkuulipil
dujatega. "Kust tulete, kuhu lähe
te?" olid küsimused. Meie kapten,
kes kõneles rootsi keelt andis sele-

• tüse.
Olime vahepeal jõudnud skäärl-

desse Svenska Högarna tuletorni
juures. Rootslased juhtisid meid
randa, kuid maha minna kedagi ei
lubatud. Kell oli 14. Reisijad ripu
tasid oma märjad riided reelingule
ja vantidesse tuulduma — laev
nägi välja nagu mustlasi aager.
Meile teatati, et peame jääma ööks
laevale, õhtul tuleb potttseipsat
miele järele, et viia meid hommi
kul Stockholmi.

Lapsed ja naised paigutati öö
seks tuletorni juurde piirivalve
majja, kus oli soem, mina ja teised
mehed jäime laeva. Oli harjumata
hilisõhtul näha poi Ilsel paati saa
bumas täied tuled peal. Uks vanem
daam meie seltskonnas hüüdis
eesti keeles ehmunult, et kustutagu
kiiresti tuled, muidu venelane vis
kab veel pommi . . . Sellest ei saa
nud polltseipaadi mehed küll aru ja
vaevalt nad mõtlesid sellele, et
meie polnud harjunud nägema
valgustust öösel. See kõik ott 8.
septembril 1M4.

Hommikul läks sõit mandri poo
le, potttseipsat ees. Vastu tulid
kauba- ja reisilaevad. Kõik näis
rahuaegsena. Meid juhiti Bergs-
hamrasse Norrtälje lähedale. Uu
dishimulikud rootsi töölised ühest
saeveskist olid esimesed meid
vaatamas. Ja kui laev oli kinnita-

| Tallinna ajaleht Noorte Hääl
! vaatles ühes artiklis lähemalt
' 4egna saari, niis on muudetud tal-
: linlaste väljasiiidukohaks. Saarel
| viibib alatiselt ffit! suvemõnude
! nautijat. Need on enamuses need
I suvitajad, kes saavad oma ette-
j võttest puhkekodudesse tuusiku —
i Aegnal on neli! kokku 16,

; Noorte Hääl nendib, et saarel on
| vaba voli leha kõike mida vaid
j süda lustib. Selle tõenduseks esita-
! takse mitmesuguseid andmeid
j korrarikkumisest, huligaansusest,
i laialdasest alkoholitarvitamisest

jne., kusjuures reisikiri lõpeb
järgmise repliigiga:

Saarel puudub praegu peremees,
rääkimata oangjt lukus raamatu
kogust ja klubist. Nädalavahetu
sel, kui ilmad ilusad kipub kord
käest minema. Siis sõidab kohale
hulgaliselt niisugust rahvast, keda
huvitab saar ainult kui joomapaik.

Ja eks see poest ostetud aru luba
siis ka kõike. .Puruks pekstud pu
delid, tühjad konserviitarbid, pa
berid need jäetakse rahumeeli
metsa alla. Kiputakse tüli norima,
loobitakse kive sipelgapesadesse,
murtakse puid jne.

Ka Klooga rand on suvel avatud
ja pildi nädalalõpust sää! annab
üks teine Noorte Hääle number,
millest selgub, et Kloogal on näda
lavahetustel tihti kuiü 30 Ott} Ini
mest.

Kuna Pirita rand ja jõekaldad ei
suuda enam kui 400 000 elanikuga
Tallinna väijasöitjaid mahutada,
siis on Kiooga rand kujunenud]
uueks rannaelu nautimise kohaks. ]

tud, toodi lastele õunu. Pakid pandi
ja meie ise ka ootavale veoautole ja
toimetati hoonesse, kus meile anti
kohvi ja tugev kõhutäis, mis kulus
ära pärast 12-päevaseid vintsutusi.
See oli mingi pansionaat, mis oli
kiiruga tehtud põgenike vastuvõ
tupunktiks, varem aga oli suvita
jate teenistuses olnud.

Oli üllatav näha äkki poode, mis
ägasid kaupade all, tänavatel
jalgrattaid, autosid - kõik nii nagu
fUmis. Kuid juba saabus uusi paate
ja meid vildi oma laevaga jälle

edasi — seekord Kummelnäsi
Värmdöl, kus oli juba palju paate
ees. Meid registreeriti, pildistati,
võeti riide, ja saapamööte ning anti
mõni kroon taskuraha ja siis vildi
jälle edasi Norra Tynningöie, kus
ühes villas ööbisime paberllnade
vahel sõdurlsängides. Kes oli palju
eestlasi.

Meile teatati järgmisel päeval,
et oleme määratud ühte põgenike
laagrisse Löuna-Raotsi. Pealelõu
nal saabus paat, milline tõi meist

Kiit .sealne heakorrastus jätab pa
Ijudei aladel soovida, mistõttu re
porter märgib:

Klooga rand on tallinlaste suvine
põrgu. Kannas on avatud rohkesti
öllemüügi kioskeid, kuid mitte
kangemate jookide müügikohti.
Kui ilmad on pilvised ja tuulised,
on Kloogal vähem suvitajaid ja siis
on ka "ussidena keerlevad"' järje
korrad kioskite ja restoranide ees
iühemad.

Karastavatest jookidest ja jää
tisest on alati puudus, mille üle
rannakülalised nurisevad.

Reporter nendib Klooga ranna
kohta: Tipptundidel on meri auple-
jaist tulvil, otse mere piiril on iga
paarikümne meetri järel prüginõn,
rannas pole pikalivisltami.se kohta,
kioskeid ümbritseb järjekorrauss.
poekaup lõpeb enne päevaloppu,
tclefonikiosklte ees on tohutud jär
jekorra ootajad, vetelpäästjad ei
suuda korda pidada, ajalehti saa
bub kolmekümnele tuhandele ai
nult paarsada numbrit jne.

Tööministeeriumi andmetel oii
augustikuus 538 tuhat uut töökohta
rohkem kui eelmise aasta lõpul,
kuid ühtlasi oli ka töötule arv 510
tuhande isiku võrra suJrem, kuna
USA rahvaarv on tösunud ja tööot
sijaid on rohkem.

USA jatkab lähema kahe nädala
jooksul läbirääkimisi N. Liiduga
strateegiliste tuumarelvade pii
ramise üle. Juba varem pikemat
aega kestnud läbirääkimised
(SALT I) katkesid märtsikuus ja
mõlema riigi vahel on -suured lah
kuminekud selles küsimuses.

Igaühele paki uute riietega ja hä
dapäraste asjadega. Mina sain
ülikonna, palitu, taskurätte,
kammi ja peegli, trliksärke, püdz-
haama. lipse ja muud pudi padi,
mis Tneist paugupelt tegi uhked
linnasaksad.

Öösel kell 3 alustasime reisi
Stockholmi. Teel läbi linna jaama
nägime tuhandeid jalgrattureid,
tramme, puugaasigeneraatoritega
sõidu- ja veoautosid ning busse. Oli
võrratu näha niipalju jalgrattaid
korraga jalgrataste hoiukohas
jaamas. Ja siis Istusime mugavas
reisivagunis ning elektrirong ki
hutas lõunasse. Umbe ristil mine,
lühem tee rööbasbussiga ja siis
raudteejaam "Holsbybrunn-
Brunnsparken ”.

OI,ime kahal. Laager asub Vet
landa läheduses ja koosneb paari
kümnest suvilast, suurest söögi
saalist ja suurest vannidega va
rustatud supelasutusest. Meid
paigutati peahoonesse — iga pe
rekond sai oma toa. Olime lõpuks '
ometi päral ja vabaduses.



Lõng Islandi Eesti Külas asumis Eesti vabaduse eest langenute mälestussambale han Madise ja Via Anson, proua Anson, pr. Maimu Linkhorst, konsul Aksel Lindk-
asetati pärg kohaliku Eesti Väitlejate Ühingu aastapäeval, millest osa võttis ka kon■ horst, Väitlejate tegelased Johannes Koort, Gerhard Buschman ja Mädo Kari. Pa-
sul Aksel Linkhorst. Pildil jälgivad pärjapanemist vasakult Väitlejate tegelased Ju- remal teostab pärja asetamist pr. Ojandu. (Foto Artur Kalm)

Luteri maailmaliidul
on uus peasekretär Eesti raamatu- ja

kultuuriaastale
loodi peakomitee
NEW YORK (EPL) — ülemaailme Eesti Kesknõukogu otsusega kuulutatakse Eesti Raamatuaas

taks ajavahemik Zi. veebruarist 1975 kuni S54. veebruarini 1876, seega Vabaduspäevast Vabaduspäe
vani, Samaaegselt moodustas kesknõukogu alalise. Raamatuaasta peakomitee Herbert Micheisoniga
esimehe kohal.

Luterliku Maailmaliidu (Luthe
ran World Federation, lüh. LWF)
pressiinformatsiooni kohaselt va
liti selle organisatsiooni uueks
peasekretäriks Dr. Carl H. Mau,
Jr. Valimine toimus 34. juulil ek-
sekutiivkoraitee koosolekul LWF
uus eksekutiiv-juht astub ametisse
2. oktoobri! Genfis.

Dr. Mau on 52. a. Ameerika Lu
terliku Kiriku õpetaja. Ta on töö
tanud koguduse õpetajana ja üliõ
pilaste hingekarjasena USA-s,
õpetanud ameerika kirikliku töö
meetodeid Saksamaal ning 1963—
1972 tegutses ta Genfis LWF pea
sekretäri abina. Viimased kaks
aastat oli ta LWF USA rahvusko
mitee peasekretäriks New Yorgis.
Ta on luterlikes kirikutes kõikjal
hästi tuntud. Ka on ta külastanud
luterlikke kirikuid Balti maades
ning tunneb sealset olukorda ning
juhtivaid vaimulikke.

Luterlik Maailmaliit asutati 1847
ning tal on praegu 92 liikmeskiri-
kut kokku 54,,5 miljoni liikmega.
LWF presidendiks on Helsingi
Ülikooli kantsler ja usuteaduse
professor dr. Mikko Juva. EELK
on olnud LWF liige selle asutami
sest saadik, kuld ta pole esindatud
üheski LWF komisjonis ega komi
tees, kuigi mõned väga väikesed

Rheinbeckis, New Yorgi osarii
gis suri ii. septembril dr. vet.
Hugo Chakkar, sünd. 20. septemb
ril lftlO Peterburis.

Chicagos suri 6. septembril Anna
Pauline õunas, n-na Böckler, sünd.
13, septembril 1884 Tartumaal.

Rasedas Kalifomia osariigis suri
15. septembril Ernide Lemberg-
Kainetian.

Dr. Carl Mau

kirikud on üle-esindatud. Tuge
vasti on esindatud LWF juhtivates
organites Rootsi kirik.

Copiagues Lõng Islandil suri 14.
septembril Elsa Kurro, sünd. 15.
novembril 1894 Tartus.

Christa! Lakes Illinoisi osariigis
suri 13. septembril Aleksander
Ojasoo, pärit Viljandimaalt, ise
seisvuse ajal ärijuht Uus-Irboskas.

Kanadas suri 15. septembril Ella
Sienltievlcs. n-na Koort, sünd. 1.
juubl 1889 Tartus.

• Eksamid
Bradfnrdis Inglismaal lõpetas

gümnaasiumi Ester Luuk, kes asus
edasi õppima Leedsl ülikooli.
Gümnaasiumi lõpetas veel Allan
Unnuk, kes jalkab samuti õpinguid
l .eedsi ülikoolis.

New York City Collfige’i lõpetas
13E kraadiga inseneriteaduse alal
Fred R. Niemxzcnlu. Ta jatkab
õpinguid samas ülikoolis raagristri’
astme saavutamiseks.

Kuningliku tehnika ülikooli
Stockholmis lõpetas talviillnséhe-
rina tehnilise füüsika alal Valter
Saaristu, Stockholm:

Wittenbergi ülikooli Ohio osarii
gis USA s lõpetas I3A kraadiga po
liitiliste teaduste aial Uku Alar
Heinia. Sama ülikooli lõpetas BA
kraadiga ajaloo alal Ann Ereline.

Peakomitee abiesimeesteks on
magistrid Mall JUrma ja Juhan
Slmonson, sekretäriks Eda Treu-
muth, sekretäriabiks Mare Ko
mandant, laekuriks Jaan Rein,
majandusnõunikuks Albert Mölter,
informatsiooniala korraldajaiks
Erich Ernits, Aleksander Leinjärv,
Aleksander Prima ja Harald
Raudsepp, rahvuskultuuri eriala
nõunikeks on kirjanduse aial Pedro
Krasten, ajakirjanduse alal Arno
Raag, kunsti alal Juhan Stiim,
teatrialal Kadi Tekkel, teaduse alal
VIHI Kangro ja Jyri Kord, noorte
alal Lilian Esop ja muusika alal
Juta Kurrnan ning Ellen Parve-
Valdsaar. Peakomitee liikmeteks
on veel Uno Teemant, dr. August
Okas, Heino Taremäe.

Peakomitee koosseisu kuuluvad
eri maade esindajad aseesimees
tena, kellede nimed selguvad lä
hemal ajal.

Vastu on võetud ka juhendite
kogu, millist paljundatakse koos
noortele soovitatavate raamatute
nimekirjaga ülemaailmselt. Ju
hendite kogu peaks saadaval ole
ma oktoobris. Kinnitati Raama
tuaasta embleem ja kiideti heaks
margi kavand, viimast püütakse
levitada koostöös filatelistidega,
mõlemad kavandid valmistas Jaan
Stiim.

USA-s kavatsetakse Raama
tuaasta kohtadel teostada koha
pealsete sidemeeste kaasabil, kes
algataksid ja juhiksid Raama
tuaasta ürituste korraldamist koh
tadel, kavandatud sidemeeste võrk
hõlmaks võimalikult kõiki USA
eestlaste keskusi.

Murelapseks on majanduslikud
küsimused, sest seni on laekunud
vaid dollarit, ja mõned vähemad
isiklikud toetused, kõik kokku um
bes tou dollarit senised kuulutused
umbes 475 dollarit, kuid juhendite
kogu paljundamiseks on hädasti
vaja kaplLili, selle soetamiseks
kavatsetakse pöörduda organisat
sioonide poole, kellede heatahtli
kule abile loodetakse selle suurüri
tuse teostamisel.

Eesti Raamatuaasta korralda
mine läänes on olnud arutuse) vä
hemalt viis aastat, selle kohta on
seisukohti avaldatud ja otsuseid
tehtud 1972. Torontos Ülemaailm
sel Rahvuskongressil võeti vastu

j vastav otsus. Üksikasjalik kava

esitati ja võeti vastu ERKÜ esin
duskogult 21. jaan. 1974. ning
Ülemaailmne Eesti Kesknõukogu
otsustas 8. juunil 1974 globaalses
ulatuses Eesti Raamatuaasta välja
kuulutada algusega 24. veebr. 1975.

Raamatuaasta. korraldamine
usaldati ajutise peakomiteele
Herbert Michelsoni juhatusel.
Ajutine Peakomitee asus tööle ette
valmistades juhendid ja komplek-
teerides esialgse koosseisu. Ta
tüütab nüüd juba täievolilise pea
komiteena.

Raamatuaasta rahvuslikuks
peaülesandeks on koondada ja
ühendada ühiseks vaimseks võit
luseks kõik meie loovad ja vaimsed
jõud ja raamatusõbrad, rakenda
des nad tööle uue ja eduka ajajärgu
loomiseks meie vaimses elus vabas
maailmas. Raamatuaasta ülesan
deks on eestikeelse kirjasöna-eesti
raamatu, ajakirja ja ajalehe köik-
külgne edendamine ja elustamine,
ta haaraks samuti rahvuskultuuri
edendamist Ja süvendamist kõigil
aladel, nagu kunst, helikunst, la
vakunst ja teised omakultuuri
alad.

Seda kõike taotletakse tihedas
koostöös üle vaba maailma. Asu
kohamaade kohalikud komiteed
teostavad need ülesanded.

Jüri Pill töötab Metro-Toronto
traiispordlkilslmuste uurimisko
misjonis eksperdina. Suurajaleht
Globe and Malid intervjueeris teda
ühenduses provintsivalitsuse ka
vadega teede ehitamise aseme)
tähelepanu osutada rohkem kol
lektiivse liikluse korraldamisele. J.
Pill on selgelt kriitiline ja kardab,
et see linnale läheb kulukamaks
kui teedevõrgu eest hoolitsemine.
Leht märgib, et J. Pill on inseneri
teaduse magister Ja organisat-
slnoritprobleerolde doktor.

Ingrid Hoomet-R&hler, hispaa-
niakeele õppejõud New Yorgi üli
koolis, sõitis Argentiinasse sealse
valitsuse kutsel koos oma arstist
mehega. Mõlemad esinevad loen
gutega reisi kestel.

Nende komiteede loomine on
käsil ja osalt nad on juba moodus
tatud, nagu Rootsi jt. Raama
tuaasta oleks ka sissejuhatuseks
järgnevale suurüritusele "ESTO
76” Baltimores, Raamatuaasta
jooksul avaneks meie laulukoori
del, rahvatantsu- ja võimlemis
rühmadel erakordselt hea võima
lus eesti kultuuri tutvustamiseks.

Meie kunstiteoste esitamine Ja
lavakunsti alad on samuti meie
kultuurilised völtlusrelvad ja meil
avanevad suurepärased eeldused
esinemisteks ka prominentsete
kohaliku maa ametisikutele ja
avalikkusele.

Teatavasti on novembrikuu ni
metatud rahvaste poolt raamatu-
kuuks, kus kõigi maade vaimute
gelasi austatakse ja raamat
tuuakse kodudesse lugemislauale.
Selle kuu jooksul tuleks eestlaste
asukohtades ette valmistada
Raamatuaasta toimkonnad ja
koostada kavad, et olla valmis 24.
veebr. 1975.

Raamatuaasta avamiseks. Eesti
raamat on meie tuleviku pant,
tema kaudu on tagatud eestluse
igavene kestmine! Raamatuaasta
eeldab meie ühtehoidvat ja vaba
dust ihaldavat eestlaskonda. Meie
tulevased põlved hindavad seda
tänu ja austusega.

Vello Mulkma on kutsutud Onta
rio College of Art (kunstikoUedzh)
fototehnika õppejõuks. Samas õp
peasutuses on õppejõududena va
rem tegevad arhitekt ja kunstnik
Vello Hubel ja helilooja Udo Ka
semets.

August Tombsnil, kes Eesti
Rahvusteatris Kanadas mängib
koomilisi karkaterosl, tähistas To
rontos oma 60-ndat sünnipäeva.

Jüri Uau'*, USA-armee major,
lõpetas Kansases, Ford Lueven-
wortlü kindralstaabi akadeemia
kolonel-leitnantlde klassi.

Silvia Loas-Crowther elab alali
selt Bermuuda saartel.

August Okas, arst-bakterioloog
ja seroloog New Yorgis, tähistas
oma 79-ndat sünnipäeva.

• Eeinatealed
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Eesti-Iäiti söprusmaavöistluscst osa võtnud laskesportlased ju kohtunikud Östertälje Uetsalaskerajal. (Foto: ANTS PAAS)

Eesti-Läti sõprusluskevõistlus
östertälje Metsahuiieraj&S toi

mu» söprufivöfatltjs ee&tt ja Käi!
isskeaportiante vahel. Tegemist oli
esimese eeati-läti üritusega, varem
on söprusvöiatlual peetud samal
rajal soomlaste ja rootslastega.
Võistluste korraldajaks oli SÖder-
uilje Kesti I-itskespordi Klubi, keUe
liikmed ka Kesti värve kaitsesid.

Võistluse pinevus tõusis vasta
valt sellele kui kahelt poolt hakka-

Liberty
saatele
toimetus
NEW TOKK (VES) — Seoses

kiingrosHi puult krediitide endisi-
sega eesti ja läti naadotc loomiseks
Riuiin Liberty juurde, oii c-osttastel
ja lätlastel New Vorgia läbirää
kimisi seas asuvas HAdlu Liberty
keskuses h aadete toimetuste Utl-
simusoa, inh. kui suureks toimetu
sed komplekteeritakse jne. Eesti
RAhvuskoiniteed USA-s esindus
abiesimees Puul Saar.

sid kostuma lasud — võisteldi sa
rnaaegselt kahel laskerajal — sö-
japiissist 300 rn. distantsi] ja püsto
list 2? ni. laskerajal. Mõlemad
rahvused olid jaotatud gruppidesse
kes vaheldumisi olid aktsioonis
kahel tulejoonel.

Hilisel pealelõunal kui usinad
perenaised olid uues laskemajas
korraldanud eine selgusid kami
natule paistel Ira äsjavalminud
protokollidest võistluste tulemused
mis kujunesid järgmisteks indivi-
dueaalsusc järjekorras, sulgudes
on margitud rahvus I, — läti ja E
eesti.

Sõjaväe vintpüss 300 m. kolmesi
asendist 30 lasku: 1. 15. Erdmanis
(L) 348 2. Ants Tüksammel (E) 216
3: Ulu Kenas (E) Zll 4. Ago Talvar
(E) 200 5. Hans Kenas (E) 20R 6.
Ants Paas (S) 204 7, I.,. Landmanis
(L/) 201 8, J. Tamsons (L) 107 9 R
JJalzner (L) 18910. J. Knops (I.) 188
11. J. Erdmanis II.) isi 12. Harry
Virnalt (El 168 13. A. Radeiis (I.)
166 14. J. Dambergs (Li ifin 15.
Eugen THts (iii) 162 16, Albert
Grauen (K.) 138 Meeskonna tule-
museua võitsid lätlased söjapüssi
alal keiledetulemus oli 1535 punkti
ja eestlased saavutasid 1513punkti.

Püstolist 25 m. laskerajal 20 la
sku: 1. J. Landmanis (L) 181 3. V.
Havam (Ej 178 3. B. Erdmanis (L)

177 4. Tomas Toman (E) 174 5. J.
Laigar (E) 171 6. R. Zanis (I.) 165 7.
R. Jurjaks (L) 162 8. Albert Grauen
(E) 161 0. Hans Kenas (E) 159 10.
Ants Tüksammel (E) 159 il. Harry
Virnalt (E) 158 12. J. Knops (Li 155
13. A. Xtadeiis (L) 161 14. Voldemar
Kiviaed (E) 147 15. J. Erdmanis
(L| 14616. A. Balzner (L) 128.

Meeskonna tulemusena võitsid
eestlased püstoli akti kellede tu
lemus oli 1307 punkti ja lätlased
saavutasid i265 punkti. Püstoli alal

Otsitakse
toimetajat
LONDON (KPL) - Inglismaa

Eestlaste Ühingu esimees V. Piir-
tel teatab Inglismaa eestlaste aja
lehe "Eesti Hääle" viimases
numbris, et toimetaja G Helbemäe
ootamatu surma tõttu otsib fng-
liFinaa Eestlaste CTbirsgu juhatus
võimalusi toimetajale asendaja
leidmiseks.

V. Pärtel mainib, et esialgselt
tuleb jatkata "Eesti Hääle" il

miimist juhatuse liigete ja toetaja
te kaasabil — tööjaotuse korras.

Kui teatrirahval
läks kõik teisiti
Avatükk novembris
Kui Stockholmi Eesti Teater pi

das kevade! oma korralist pä&-
koosolekut, siis arutati muidugi ka
tulevase tegevuskava küsimust.
Nende läbirääkimiste tulemuseks
oii piaan, mille kohaselt Marie
Kalbeki käes oli kord lavastus väl
ja tuua oktoobris 1874, Iraos'
Kommeril jaanuaris 1975 ja Agnes
Lopp. Kaasikul märtsis 1975. Ole
masolevatel andmete! pidi Stock
holmi Kesti Teatrile üsaks Pinna—
Stuudio ühe tüki iavastama no
vembris 1974.

Tegevus läks käiku, kuld varsti
selgus, et Marie Kaibek tervislikel
põhjusil näidendiga oktoobris välja
tulla ei saa. Et tühimikku täita., oli
I ranal Kommer nõus oma tööd kii
rusta, mille tulemuseks olid pikad
proovid kolm korda nädalas. Varsti
aga selgus, et üks meeanältlejalst
pidi ärasõidu tõttu oma osast loo
buma.

išellc tagajärjeks oli muidugi uue
meesoBaüse otsimine, mis ei olnud
kerge, kuid viimaks siiski õnne
stus. Näidendi väljatoomine ok- -
toobris osutus siiski ajaliselt või
matuks.

Tehti plaane jääda endise aja
juurde jaanuaris. Kuid siis ivalas
Plmia-Stuudlo. et ka neil oli ajalisi
raskusi novembris midagi lavas

tada. Novembri aega pakuti Lensš
Kommerile, kes sellega meeleldi
nõustus. Seega saab Stockholmi
Eesti Teatri järjekordne lavastus
teoks novembris.

Södra Teatri ruumid olid ajuti
selt 9. ja 10. novembriks kinni
pandud ja ka vastav reklaam Eesti
Kultuuri Koondise ürituste kalen
dris tehtud. Sits aga teatas Södra
Teatern järsku, et saali saamine
käesoleval sügisel osutub võima
tuks kuningliku ooperi tõttu, kes
praegu oma lava ümber ehitab ja
kes selletõttu igas võimalikus
teatris mängida tahab.

Uute ruumide otsimise tulemu
seks oli, et etendused Stockholmis
toimuvad laupäeval, 16. ja püha
päeval 17. novembril ABF-i teatri
saalis, Sveavägen 41.

Kuld veel irale terve küsimus la
hendatud. Stockholmi etendustele
Järgnevad tavaliselt ringreisid
teistes eestlaste keskustes. See
kord aga näib nii. et Göteborgi
eestlased saavad esietenduse osa
liseks laupäeval, 2. novembril ja
Borisis toimuks etendus püha
päeval. 3. novembril. Kuna aga
Norrköping! ja Eskilstuna eest
laskond näidendit näha võib saada,
on praegu veel lahtine, tingitud
mõningate näitlejate võimalustest

Avaiüki, Kaarel Ecrme "Kuid
kõik läks teisiti", lavastab Lensi
Kommer. Eesriie kerkib 16. ja 17
novembril ABF-teatrisaulis
Sve.avägenil.

end vajalikkudeks päevadeks
ametist vabastada.

Kõigest eelpooltoodust nähtub
aga selgesti, et Stockholmi Eesti
Teatril olid hääd kavatsused meie
eestlaskonnale juba oktoobris la-
vakosti pakkuda, “kuid kõik läks
teisiti”. Kuid mis näidendiga tuleb
siis teater lavale? Kaarel Eerme
neljapildilise näidendi nimeks ongi
“Kuid kõik läks teisiti”.

Kaastegevad on Eio Rähn, Helvi
Klement, Edmar Kuus, Roman
Väli, Uno Tönissoo, Ilmar Loorand,

Egon Peensaer ja Helgo Laas.
Lavastab transi Römmer, lava

kujundus: ümar Loorand.
Vajalikud teated pääsmete ja

muu suhtes järgnevad meie aja
kirjanduse tulevastel veergudel.

saavutas sümapistvu tulemuse
Toomas Toman kes ainukese 16
aastase võistlejana tulu vanade
veteranide hulgas eesti meeskon
nas 2. kohale ja individuaalses
järgjestuses jäi kaherahvuse
meeskondades 4. kahale. Toomas
un oma väljaõppe saanud Noorte
Lagkespordiluagriles ja võtab in
nuga osa iga talvisest treeningust
Alfa-Laval1 siseiaskerajal.

Hubase kaminatule paistel peeti
kõnesid ja jaotati vuija auhinnad
milledeslkaks väärtuslikku rän-
dauhinda karikate, kujul omandati
sel aastal heanaaberlikult moierni
rahvuse poolt vastavalt Iaskeula-
dele võrdselt. Lasketagajärjed
võrreldes eelmise aastaga olid
.märksa paremad ning paäle seda
kui oldi tõsiselt arutatud ühiseid
tulevikuplaane lahkuti mehiste
Käsijiigj.stisstega teades, et
järgmisel aastal kohtume jälle
järjest populaarsemaks ja põne
vamaks Kujuneva kahe tj alti
naabri rahvuslikul Huurspordi aial.

Aino Käsper
75-aastane
Stockholmi» tähistab 6. oktoobril

oma 75-ndat sünnipäeva avaliku
ciu tegelane ja Stockholmi Eesti
Pensionäride Ühingu esimees Aino
Käsper.

Aino Käsper Sündis 6. oktoobril
1889 Eesti rahvusliku suurmehe
Villem Reimannl tütrena ja on ka
ise Kujunenud silmapaistvaks
rahvuslikuks isiksuseks.

Pfilluniajanäuslikul erialal tõusis
Aino Käsper juba kodumaa) sil
mapaistvalt kõrgetele ülesannete
le.

Paljudel on meeles, kui 30 aasta
eest põgenikena Kummeinäsis
pea-perenaisena Aino Käsper meid
kaetud laudadega vastu võttis. Ja
sibi Rootsis, pagulasena, ongi ta
kujunenud tõeliseks suurkujuks
meie rahvuslikult aktiivsete tege
laste seas.

Ei ole tema iseloomus olla sil
mapaistev ja tekitada enda ümber
elevust. Ometi on ta olnud algata
jana ja edasiviijana juures palju
del meile vitaalsetel tegevusalal-
det. Oli Eesli Komitee pdlluma-
jandussektsioonä tuliseid pioneere,
hiljem jätkus see Eesti agronoo
mide seltsis, Vabade eestlaste Pöl-
lumajandusiildus.

Aktiivne poliitiline võitlusval
midus liitis tema juba alguses
Eesti Demokraatliku Uniooniga,
kus ta on valitud auliikmeks, olles
samaaegselt laekuriks ja presii
diumi liikmeks. Viimastel aastatel
on ta eriti tuntud Stockholmi eesti
pensionääride ühingu juhatajana.

Koostöõinimene. demokraat, on
Aino Käsper ometi kindel oma esi-
sukontade kaitsmisel. Ta ei kirjuta j
palju ega ei võta sõna tihti ega ku
nagi piiralt — aga ta ütleb kus vaja
oma seisukoha. Tõelist teoinimest,
realistlikku idealisti õnnitleme J
juubeli puhul ja täname truuks
jäämise eest Eestile.

AKSEL MARK 1

Me Jalakas
60-aastane

Tuntud majandus- ja kon-
junktuurickspert, m a j an öus tead
lane ja pangadirektor Rudolf Ja
lakas saab 29. septembril kuue
kümne aastaseks.

R. Jalakas on sündinud Lääne
maal ja Lõpetanud gümnaasiumi
Tallinnas. Õppides Tartu ülikooli
majandusteaduskonnas töötas ta
samal ajal Kattis m ajan öus teadu
se instituudis assisstendina. Lõpe
tanud ülikooli cum laude, töötas ta
samas vanemassistendina prod.
Eduard Poomi juhtimisel.

Sovjeti okupatsioonivõimude
poolt katkestatud teaduslikku tööd
jätkas ta Stockholmi Kaubandusü
likoolis. Aga juha 1£48 kutsuti Ruö.
Jalakas Svenska H andelsbanken 1
majanüussekretariaadi teenistus
se, kus temale usaldati konjunk
tuur*. majanduspoliitiliste js fi
nantsprobleemide uurimine ja
jälgimine rahvusvahelises ülevu
ses. Oma töötulemustest kirjutas
artikleid nii panga bülletäänides
kui ka teistes rootsi ajakirjades ja
sageli välismaade publikatsiooni
des, muuhulgas "The Financial
Tiinesis", et vaid nimetada ühte
nendest. Sageli on la viibinud õp
pereisidel nii Euroopas kui ka
ülemeremaadel.

RUDOLF JALAKAS
itud. Jalakase uurimuste tule

mused finants- ja tööstusküslrnua-
tc, konjunktuuriprobleemide ja
rootsi kaubavahetuse alal on imet
lust äratavalt paikapidavad, mille
tõttu on ta kujunenud üheks Rootsi
usaldatavamaks ja silmapaist
vamaks majandus- ja konjuriktuu*
rieksperdiks.

Sageli eshieb ta televisioonis as
jalikult vastates ja selgitades
pangandus- ja majanduskonjunk
tuuri küsimusi. Ka oti ta Ühti esi
nenud aktuaalsete majandusprob
leemide selgitamai.se ettekanne
tega eesli ettevõtjaile, majandus
teadlastele ning kogu eesti avalik
kusele Rootsis.

Jagades eesti rahvusliku välis
võitluse rasket tööd, võtab ta in
nukalt osa Eesti Rahvusfondi.
Kesti rahvusnõukogu, Eesti Vaba
riikliku Ühingu jt. organisatsioo
nide tegevusest.

Peenetundelise huumorimeele
ga, rahulik ja tasakaalukas ning
alati sõbralikult abivalmis Rudolf
Jalakas on ühinenud korp. Vtronla
vendlusega. Tänulikult tervitavad
sõbrad oma truud seltsivenda Ja
ustavat eesti rahvusliku vabadus
võitlejat 29. septembril ning soo
vivad talle südamlikult õnne ja
jätkuvat edu ka uuel aastakümnel.

WOLDEMAR PALM

Lundi ülikooli Soome-ugri semi
naris uus õppepoolaasta alguseni
kevadsemestri õpingute arvel
toi munud eksamitel soori! asid
punkte järgmised eesti öppeliinjl
õppinud: A-öppenivool (20 punkti)
lvi E rendi, Annellese Orviste ja
Tiina Viirsalu, B-öppenivool (40
punkti) HeinerErendt.

Lund* tehnikaülikoolis saavutas
tehnoloogia doktori kraadi Britt
Peetre Akarpist.

Stockholmi tehnikaülikooli lõpe
tas masinaehituse alal tslvfilinse-
nerina Prildu Pukk Stockholmist.



~'Xäupäeval, 28. sepf. Wtf

Vahur Linnuste õpetab eesti keelt Pariisi ülikoolis (BPL-foto T.
Sepp)

Eesti keel
prantsuse
uUk >olis
Ka prantslased öptvad eesti

keelt. Nimelt Pariisi ülikooli Sor
bonne—Novelle Soameugi-i insti
tuudis, kus see on võimalik koos
■oome ii$ ungari keeltega, miilis-
tele on pühendatud aga peatähele
panu. Kui eelmises kahes aines
instituudis õpetab kokku 1.3 õppe-
■udu. siis eesti keelele ja kirjan

dusele on pühendatud ainult üks
'cktoraat, kus lektorina tegutseb
Vahur Linnuste. Vahur Linnuste on
iuba pikemat aega olnud Pariisi
tliköoü teenistuses. Kui Vahur
.annuste nüüd külas viibib Stock
holmis, lius ta omaksed elavad, siis
'•iislme temalt, kuidas ta side Sor-
•onne ülikooliga tekkis'?

- õppisin üliõpilasena, aastaid
agasi Sorbonne ülikoolis stipen
diaadina ja nii tekkis mul tihe kon-
akt Prantsusmaaga ja Pariisi
ülikooliga. Kui prof. Aleksander

apeli, kes õpetas eesti kell Pariisi
Vakeelte'ülikoolis lahkudes USA-
•se lektoraat vakantseks jäi, siis
"söorduti minu poole, kas ma ei võ
laks selle töö üle. õpetus toimus
;iis ja vähemas mastaabis kui
■üüri.

Ülikoolide reformiga loodi Pa
riisi ülikooli juurde eriline soo-
neugri instituut, mille juurde kuu
lub soome ja ungari keelte kõrval
ta. eesti keel, mida õpetan 6—8
tundi nädalas kombineerituna eesti
kirjandusega ja ajaloo tutvusta
misega. Uudsuseks on võimalus
toomeugri aineid, ka eesti keelt
kasutada humanitaarala lõpeta
misel, kusjuureson võimalik saa-
utada 6 punkti nõutavast 30-st.
eega võib mitmesuguseid aine-

kombinatsloone täiendada näit.
eesti keelega, millises aines võib
saavutada ka magistri- ja doktori
kraadi.

— Kui palju on eesti keele õpilasi
ja kes nad on?

— Praegu on kursusest osa võt
mas 13 üliõpilast, kõik prantslased.
Nende huvi eesti keele vastu on
tekkinud sageli Soome külastami
sest ja soome keele õppimisest.
Pean ütlema, et huvist puudust ei
tule. Raskusi on aga eesti keele
praktiseerimise võimalustega —
parilsis ei oie ju nii palju eestlasi,
õpilased on aga hakanud lugema
eesti kirjandust ja meie ülikool
andis välja prantsuse keeles Frie-
debert Tuglase "Viimsest tervitu
sest” (Ultime Adieu) Madam
Bergamotte Jouffroy tõlkes rais
õpilastel võimaldab otseselt eesti
teksti kõrvutada prantsuse omaga.
Oleme korraldanud Soome—Ugri
ühinguga koos ka eesti kirjanduse
le pühendatud õhtuid. Üldiselt võin
kinnitada, et huvi eesti keele vastu
on olnud püsiv ja näidanud isegi
tõusu. Annaksin siin ka aadressi, et
Pariisi külastavad eestlased lu
leksid ka eesti lektoraati külasta
ma: Centre d’Etudes Finno-Oug-
riennes, vahur Linnuste, Unlversi-
té de paris, Centre Censler, ruumid
nr. 15—17, telefon 278-76-07. (EPL/
JK)

Rein Lüüs, keemla-inseneritea-
duse doktor ja Toronto ülikooli
assistentprofessor on nüüd nime
tatud korraliseks professoriks.
Prof. Lüüs on sündinud 1889 Tar
tus, kuulub akadeemiliselt EÜS-i.

• Uudiskirjandus
T. KÜNNAPASE
bibliograafi a

Dots. Teodor Künnapase bib
liograafia eesti filosoofide, Kesti
filosoofide, psühholoogide ja pe
dagoogide tööde üle paguluses
ir-j5-lfl73 teatatakse Eesti Teadus
liku Instituudi juhtause poolt, et

selle lõplikuks müügihinnaks va
remmainitud 12:- asemel on trüki
kulude jm. kallinemise tõttu mää
ratud 15:-. Tellida saab seda

väärtteoste K. Tead. Instituudi
aadressil, Postbox 7238, S-108 84
Stockholm, postgiro 17-33-70-8, völ
telefonltccl asjaajajalt pr. Neu-
mannilt tel. 08/S9 1291.

Taavo Virkhausi muusika
Libahundi-filmile ”Tiina”

LAKEWOOD (EPL) - Ameeri
ka traditsiooni kohaselt oli Labor
Day pikk nädalalõpp Lakewoodi
kokku toonud hulk Inimesi, kes ka
sutasid võimalust suve meeldivaks
lõpetamiseks kohaliku EEst! Seltsi
korraldatud peoõhtu, laupäevase
kunstinäituse — seegi vabas õhus
männipuude all — ja pühapäevase
tantsuõhtuga.

Reedese vabaõhu eeskava osas
esines ka helilooja Taavo Vlrkhaus
värskeltkirjutatud Süldiga teoksi-
loleva filmi "Tiina” saatemuusi
kast. Hiljem kohtasin heliloojat
veel Heinz Riivaldi terrassil me-
revfthke söömas koos teiste filmi
produtseerimisega seotutega, kus
leppisime kokku omavahelisemaks
jutuajamiseks Harry Musta kun
stigaleriis.

Taavo Vlrkhaus on muusika
meeste soost — ta vanaisa oli üks
Eesti pasunakooride loojaid — ise
on ta end muusikuna Ameerikas
maksma pannud, olles Rochesteri
ülikooli muuslkaprofessorlks ja
andes külalisdirigendina kontserte
üle Ameerika, ta on ka Rochesteri
linna kontsertaia korraldajaks.

Kõigi elukutseliste muusikutega
nende erialast rääkides on kuulajal
tunne, et ollakse sattunud ühte
tundmatusse maailma — nii ka
Tavvo Virkhausiga ja mitmetun
nise kõneluse kestel esiletulnud
fakte ja spetsiaalterminoloogiat
paariveeruliseks tekstiks kokku
võtta on võimatu.

Küsimuse peale, kuidas üks heli
looja õieti läheneb filmmuusika —
mis oma loomult on tarbemuusika
— kirjutamisele, jäi helilooja
hetkeks mõttesse ja vastas siis, et
filmimuusika loomine on talle kõi
gepealt täiesti uudne ettevõtmine
— ta pole kunagi varem midagi
taolist teinud. Seetõttu oli ta kõi
gepealt pöördunud oma kolleegi,
Juiliardi muusika kooli filmimuu
sika komponeerimise õpetaja poole
küsimusega, kuidas seda õieti tu
leks teha?

Ta saanud vastuseks, et seda tu
leks teha nagu Igasugust muud
kommersiaairrmusikat: kella järe
le ja filmi karakteri ja sisu järele,
tuleks aga hoiduda liigutuste völ
filmis toimuva tegevuse illustree
rimisest, ajafaktor on üldse väga
tähtis, kuna näiteks viis minutit
filmimuusikat nõuab terve tund
sissemängimist. Edasi oli ta kuu

lanud tv-s ja filmides esinevat saa
temuusikat kinnisilmi — visuaalset
osa elimineerides ja vaadanud
abstraktset eksperlmentaalfilmi,
mis oli varustatud kolme erisuguse
saatemuusikaga, et aru saada
mismoodi saatemuusika filmi sisu
mõistmist mõjutab.

Minut muusikas ja filmis on pikk,
ütles Taavo Vlrkhaus mõtlikult,
seepärast tuleb aeg sekunditesse

Tiinas on näiteks 63 stseeni ja iga
stseeninumbri juurde tuleb m&n-

sils alustab alati üksik hunt, teine
ei võta kunagi sama tooni ja kol
mas tuleb kuhugi keskele, moo
dustades niimoodi akordi.

Ta oli ühe hundi loo täpselt noo
tideks kirjutanud ja sellest oli
saanud kaks takti, millest esineb
mitmel puhul variatsioone parti
tuuris. Samasuguselt on käsitatud
ka teisi põhiteemasid, näiteks võib
Tiina ja Marguse vaheline arma
stuse teema kõlada transformeeri-
tult ka talvemaastiku saatemuu

Stseenfilmist: Tiina kaevurakkel
kida, mitu sekundit muusikat sinna
on vaja. Aga ka juhus on osa
mänginud filmimuusika teemade
otsimisel ja komponeerimisel, lisas
ta juurde. Nii oli ta kord luuletaja
ia astrofüüsik Jyrl Korki juures
külas õlle juhtunud kuulma helip
laati huntide ulgumisest, seda lä
hemalt analüüsides oli ta avasta
nud, et kuigi hundid uluvad grupis,

K. Laretei pedagoogiks

! ^ -s”4'-

Käbi Laretei on Bollnäsis

BOLLNÄS (EPL) - Bollnäal
rahvaülikoolis vikareerib praegu
muusikaõpetajana ei keegi muu
kui nimekas pianist Käbi Laretei —
loomulikult ääretult populaarne
rahvaülikooli õpilaskonnas.

- - Olen varem ainult annud kont
serte koolides, nüüd on aga põnev
olla ka pedagoogi rollis. Mulle

vikareeriv muusikaõpetaja
tundub, et see vorm väärib jätka
mist, ütleb Käbi Laretei, rahul oma
esimeste sammudega korrapära
ses koolis.

Muidugi on ta eraviisil klaveriõ
petust annud ka varem ja see oli
üks tema õpilasi Bollnäslst, kes
Käbi Laretei kontakti sealse rah
vaülikooliga korraldas, kui vajati
muusikaõpetajale asendajat.

sikana, völ lõpustseenis ängistus-
liku meeleoluna.

Noore Tiina ja Marguse vahelise
mängumotlivina kolab rahvaviis
”Muhu mina karjas käisin” mis
moduleerub Tiina naeratuseks ja
vanaaegne kiriku viis Tiina ema
peksulooks.

Taavo Vlrkhaus lisas veel, et et
tekantud süldi komponeerimine
läks tal ruttu ja kergesti — kolme
päevase töö järele oli kogu asi
valmis klaveril ettekandmiseks,
kuigi ta aastaid pole enam kirju
tanud tonaalset.' muusikat. NII ei
olevat tema 1967 loodud viiulikont
serdis mitte ainsatki akordi!

Kõnelus libises puhuks roman
tismi meistritele nagu Mussorgski,
Rahmaninov ja Rimski-Korsakov
ning Impressionistidele nagu De-
bussy ja Ravel. Vlrkhaus vältis, et
viimased on kõvasti vene roman
tikuid uurinud ja tuletas meelde, et
Ravel orkestreeris Mussorgski
klaverile kirjutatud heliteose
”Pildid näituselt” ja see omakorda
■toob meelde Vene sümbolistide
mõju Eesti luuletajatele.

Ta vältlska, et varasemad muu
sikalised perioodid olid palju stii
liühtlasemad kui meie oma kaa
saeg, kus nõue orginaalsuse järele
on viidud . absurdsuseni tuues näi
teks Ameerika helilooja John Ca-
ge, kelle heliteos "Neli minutit
kolmkümmend kolm sekundil’.’

Lõpuks lisas helilooja veel, et ta
oli läbi vaadanud tänini valminud
filmirullid ja et järgnevaks tööks
on muusika orkestreerimtne.

E NIIEL KOKS

Marika Priuhka, majandustea
duse üliõpilane Stockholmis, 'kihlus
tehnoloogi Sten Wärnfeldtlga.
Pruudi vanemad on ins. Arnold
Priuhka ja tema abikaasa Silvia, n-
na Anveldt-Airlk.

Kristina ja Rein Viiral Stock
holmis sündis poeg.
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J. V» Veski mäletab:

Tammsaare koolipoisina
ning ajakirjanikuna

Samal ajal J. V. Veskiga õppis
Treffneri gümnaasiumis rida hi
lisemaid kultuuri- ja avalikke tege
lasi: prof. Jaan Sarv, ajakirjanik
ja kirjanik Otto Münther, luuletaja
Andres Alver, prof. Oskar Daniel,
advokaat Ferdinand Karlson, viiu
likunstnik Jutlus Sõrmus, prof. Al
bert Valdes jt. Erilist tähelepanu
neist pühendab Veski A.H. Tamm
saarele, keda kohtab hiljem ”Tea
taja” toimetuses.

Tammsaare (sel ajal Hansen)
elas ja magas Treffneri gümnaa
siumi kooli ooteruumis koos poo
laka Czirwinskiga (romaanis kirju
tatud Voitniski nime aü). Hansen
pidi vastu võtma külastajaid, -ta
pidi oma valvamiskohai ühtlasi ka
õppima, sai ainult loa tundides käia
(kõik see vastab Vargamäe Ind
reku elule romaanis).

Hansen võttis seal ruumis tekki
nud vaidlustest elavalt osa peami
selt siis, kui esinesid kirjandusli
kud teemad. Ta oli oma vaated
saanud Leo Hergi naturalismi
propageerivatest teostest. Hansen
kasutas öist aega ka kirjutamiseks
js andis kirjutatul hommikuti Ve
skile lugeda. Kord oli kavas isegi
näidend, mis keskendus taluöelo
varanduse leidmise otstarbel kae
vatud augu ümber (kavast sugu-
ncH hiljem Tammsuare jutustus
” Raha-a.uk/’).

Veski õhtusel tõlkis Hansen ju-

AH-saated
Ameerika Hääle ees

tikeelsed saated antak
se edasi igal 'pealelöu-;
nai kellg. 16—17 rootsi
aja järel,e ühe tunni,
kestvuses. Leineaiad
on järgmised: 18' m
(21740 kilohertsi), 1» m
(15270 ja 25235 kilohert-'
Sl), 25 m (11960 kilo
hertsi) ja 31 m (9680 ki-
lohertsi).

tustusi saksa keelest, kirjutas ka
”Postimehes" kaks algupärast
pala. Kuna toimetaja ühe loo
("Ärakadunud poeg”) lõpu oli
omavoliliselt ümber teinud, loobus
Tammsaare kaastöö tegemisest
"Postimehele”. Temast sai alates
1802 "Teataja” kaastööline.

Gustav Suits oli Veski mälestust
mööda käinud Tammsaarel otsi
mas ja küsinud kaastööd ”Kiirte”
albumi jaoks, kus siis ilmusid ju
tustused ”Mäetaguse vanad” ja
"Kaks paari ja üksainus” (viimane
oma aja kohta väga naturalistlik,
esimest korda räägiti sellest muu
hulgas ka täidest inimese küljes).

Aastal 1BQ3 ilmus Tammsaare
"Teataja" toimetusse (ta on sellest
kirjutanud Tõde ja õiguse III osas,
lastes oma seekordseid vaateid
esitada ajakirjanik Sillamäel,
"Teataja” õn ristitud ”Rahva
Sõbraks"). Tammsaare pidi toi
metama kohalike uudiste osakonda
ja selle tõttu muidugi virgalt koha
likkudest sündmustest ja ettevõte
test osa võtma.

Tegelikult ta polnud virk kooso
lekutel või mujal käija, vaid tegi
oma sõnumid kaudsete materjali
de abil. Tammsaare hoolitses ka
joonealuse jutu eest, neid tavaliselt
ise tõlkides (Leikin, Zola. Zherom-
ski, Gussev-Orenburgski). Jutua
jamises oli Tammsaare lahke, aga
ei liitunud lähemalt teiste kaastöö
listega. Toimetuse ühistes! üritus
test (väljasõidud, jalutuskäigud,
rongikäigud, külastused) ta tava
liselt, puudus.

Tammsaare ei avaldanud siin ka
enam midagi sellest, mida ta
kvatses kirjutada või parajasti
kirjutas, kaastöötajad said lugeda
ta teoseid alles trükis. "Siin aval
dus juba selgesti seesama eluaeg
ne kõrvalehoidmise, enesesse sü
venemise ja omaette loomingu
soetamise, otsekui salaja tegemise
kalduvus, mida tunneme temast
hiljem. See määras talle tööpõlluks
vaatleva kirjaniku ülesanded, mil
ledesse süvenemise viijana on tal
hilisemas eas valminud rida meis-
ierteoseid.

Kirjaniku vähest välist aktiiv
sust iseloomustab järgmine epi
sood:

Toimetusse tuleb 190S teade, et
linnas rüüstatakse ja et Saksa tea
ter Uuel turul põleb. Tammsaaret
kui kohalike uudiste toimetajat
kutsuti vaatama, aga Tammsaare
ei läinud, lausudes lühidalt: ”See
mind ei huvita”. Pärast küsis küll
käinute käest, kuidas oli olnud. Ta
ei käinud ka 1806. aasta ohvreid
vaatamas, mida kõik teised toime
tuse liikmed tegid. Ta hankis
andmed oina teoste Jaoks kaudselt.

Tammsaare ei tormanud vöit-
luskccristesse, 1.a kogus nende
kohta andmeid nendest võitlustest
osavõtnute käest. See tagasihoid
likkus arenes veelgi edasi, kui ta
hakkas töötama vabakirjanikuna.
Püsiva töö jaoks hankis ja kodust
eemal vaikse toakese, kus ta oli
varjatud igasugu tülitajate eest.
õnnitluste ja igasugu auavalduste
eest püüdis ta igati eemale hoidu
da.

Tammsaare luua taga töötas
enne teda Tartust tulnud Hans
Pöögelmann, keda Veski mäletab
väga aktiivse ja. viljaka kirjame
hena. Pöögelmann polnud sel ajal
veel "marksist”, vaid kirjutas va
stupidi — liiga "Postimehe” ja
Tõnissoni vaimus, mida teised kol
leegid temalt katsusid ära harju
tada. Pöögelmann läks Leipzigi
kaubandusülikooli öpplrna (1903-
06) ja muutus seal leotu mõjul pa
hempoolseks. Leipzigist tagasi
tulles oli ta "teine mees" ja otsis
sõprust konspiratiivsete ringkon
dadega.

Al

Õnnestunud Balti
nädal Sao Paulos
SAO PAULO (EPL) - Eesti, läti

ja leedu rahvusgrupid Sao Paulos
korraldasid ka tänavu Balti Näda
la, mis avati 25 km Unnast väljas
asuvas ”Centro de Camplgmos”,
kus linnavaUtsusel on avalikuks
tarbeks avarad lokaalid ja välja
kud. Kokku tuli 400 inimest, keda
tervitas ”Comlte pro Justica dos
Povos Balticos” (Balti rahvaste
Õiguse komitee) esimees, läti õpe
taja Jekabs Mekas. Heisatud oüd
Brasiilia, Sao Paulo osariigi, Eesti,
Läti ja Leedu lipud.

Avakõne pidas komitee aupresi
dent, rahvasaadik dr. Dulce Salles
Cunha Braga, kes oma sõnavõtus
rõhutas Balti rahvaste õigust ise
seisvusele ja konsul Ferdinand
Saukas rääkis Balti rahvusgrup
pide koostöö tähtsusest.

Ökumeeniline jumalateenitus
algas plavusega öp. J.A. Meksilt,
kes esindas eesti ja läti kogudusi.
Ametlikule osale järgnes sõprus
sidemete uuendamine ja loomine
Baiti rahvustoitudega kaetud lau
dades, kus eesti rahvustoidud olid
kahtlematult esikohal oma mit
mekesisuse ja originaalsuse poo
lest. Neid olid valmistanud suurel
määral Hiina Türner, Alide Slet,
Leonore Kullerkupp, Linda Ull-
marrn ja ei puudunud ka Pauline
Lustwerki tuntud verivorstid. Vä
simata abilisteks einelauas, mis oli
eesti pereemandate hooleks, olid
rahvariietes noored Lilian ja Mar
kus Zirk.

Varsti kõlasid rahvaiualud ük
steise järel ja rahvatantsugrupp
”Nemimas", kandis ette leedu
rahvatantse, milliseid vastu võeti
suure vaimustusega. Komitee
heaks korraldatud loterii looside
müümise oüd eesti gaidid oma
peale võtnud.

Kohal olid ka Sao Paulo suurema
ja populaarsema "Silvio Santose

ENDEL KOKS

Endel Kõksi
näitus algab
Praegu 1J8A-H suuremat telli

must täitev maalikunstnik Endel
Kõks esitab oma loomingut õli
maalides iseseisval näitusel Välis-
Ecsti Galeriis, Lilla Nygatan 3
alates 23. septembrist (avamine
kell 13—16) näitus on avatud kuni
17. oktoobrini iiripiteviti kl. 16—17).

Endel Kõks paneb välja uusimat,
loomingut ajavahemikust 1963
1974, mille mitmekesine temaatika
tohiks olla huvipakkuv — mitmes
maailmakaares rändava inimese
na on kunstniku motiivivallk rik
kalik ja globaalne.

Möödunud aastal oli Köksil sa
mas galeriis graafiliste tööde näi
tus. Tuleb meenutada, et kunstnik
on saanud seitse rahvusvahelist
tunnustusauhlnda.

TV-kava esindajad, kelledele kon
sul F. Saukas andis seletust Balti
rahvaste ajaloo ja kultuuri kohta.

Brasülia , televisioonis tutvustas
samal õhtul Balti rahvaid ja nende
keelt Silvio Santos.

Eesti osas olid kaastegevad
rahvariietes Marlene ja Marly
Suursood ja Peeter Matti Kenk-
mann luges eestikeelseid luuletusi.
Pärast esinemist andis P.M.
Kenkman Silvio Santosele üle Balti
riikide rahvuslipud ja kutse Balti
rahvusgruppide näitusele.

Balti näitus avati Salao Portina-
ris ja tolmus "Secretaria do Tu
risme e Fomento do Municipio de
Sao Paulo” patronaazhi all.

Pärast rahvasaadik dr. Dulee
Salles Sunha Braga ja konsul F.
Saukase sõnavõtte lõikasid näitu-
selindi lahti Sao Paulo kuberneri
esindaja kindral Silvino Corea de
Andrade ja Sexretaria de Turismo
poolt dr. Emil Issa.

Külalised tutvusid väljapaneku
tega. mis andis ülevaate Balti
rahvaste ajaloost, kultuurist ja
arenemisest. Näitus anti edasi ka
televisioonis. Näituse avamise kui
ka teistel päevadel olid ettekanded
rahvusgruppide^: koorilaulud,
rahvatantsud, valguspiltide
demonstreerimine, musikaalsed
ettekanded lati baptisti koguduse
orkeestrilt ja leedu padre Jonas
Kidykase õpilaste — kolme leedu
tütarlapse esinemised vanaaegse
tel kanneldel. Eesti väljapanekute
korraldamine oli läbi viidud maitse
ja kunstimeelega Liii Saukase
poolt.

Väljapanekute osas langes pea
rõhk Argentilnast tulnud kunstnik
Alma Kersteni töödele.

Tema haruldane rahvariietes
nukkude kollektsioon suurepära
sed nukud talutaat ja talueit, joo
nistused rahvaluule ainetel ja ke-
raamikatööd äratsld suurt tähele
panu. Samuti imetleti tema joonis
tatud vöökirjade väljapanekuid.

Hoi vi Lcosment ja dr. Hlndrek
Leesmcnt, ema ja poeg. kuiastasid
Stockholmi. Mõlemad elavad
praegu New Yorgis, kuhu pere
kond siirdus aastaid tagasi Stock
holmist.

Aleksander jn Erika Plaks Aust
raaliast Melbourneist sooritavad
ümber-maailma-reisi. külastades
muide ka Rootsit. A. Piaks oli ko
dumaal Rapla ühispanga juhata
jaks.

Alice N aelapea-Ojanson tütre
Hoidja Estamiga ja tütre-tütre
Mai-Liis Estamiga viibisid Stock
holmis. Alic.e Naelapea on publit
sisti ja kirjaniku Yri Naelapea
lesk, Pr. Hoidla Estam on USA
eesti ajalehe Vaba Eesti Sõna kaa
stööline Los Angeleses, kus kogu
.perekond elab.

A.E. Avlkaaar, Föhja-Inglismaa
kogususe vaimulik, ieeritas Vo-
centrys St. Thomase kirikus Linda
Kalmaru, Arthur Reinari, Arvo
Juhan Määri ja Anne Tiiu Silmani.
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Estoniast Euroopa
balletilavadele

Rootsis viibis Norrköping!» ja
Stockholmis külas endine Estonia
balleti meestantsija Leo Metts Pa
riisist, kus ta praega töötab ühes
riietusäris. Pärast kodumaalt lah
kumist aastal IMS on ta aga jõud
nud läbi teha tantsija-karjääri Eu
roopa mitmesugustel lavadel kusti
ta Bordeaux ooperibailetist pen-
sioneeriti 40-aastasena. Tantsijad
peavad lõpetama oma kutse vara
kult, kuna sageli ütlevad jalad üles
ja Leo Metsi! oli raskusi põlvedega.

Leo Meits angazheeriti Berliini
riigiooperi balletitrupp! sõja ajal
12i2. Sakslased tarvitasid siis roh
kesti mittesaksa tantsijaid. Kui
sõda lõppes, siis oli probleem, mida
edasi teha. Üks Pariisi-venetastest
tantsijate-paar kutsusid teda kaasa
Pariisi,

Kuna prantslased olid restrik-
tiivsed välismaalaste sisselaskmi
sel, siis osutus Peo Meltsiie kasu
likuks prantsuse kodanike selt
skonda sattumine ning prantsuse
keele valdamine — ta on õppinud
Tallinnas prantsuse lütseumis.
Piirist ei saanud aga üle näit. eesti
tantsijatepaar Anveltid, kes emig
reerusid hiljem Inglismaale.

— Pariisis sain varsti koha kuul- :
sa kabaree "Ude” balletis, siis
hakkasin koos töötama nüüd rah
vusvahelist kuulsust omava balle-
timeistri Roland Petit balletitrupis
- tookord oli Petit oma karjääri

alguses. Kuus aastat tantsisin
Bordeaux ooperi balletis, kus selle
aja jooksul esinesid palju rahvus
vahelise kuulsusega balletitantsi
jad. Kuigi ma ise “suuruste” hulka
ei kuulunud, oli huvitav ja stimu
leeriv nendega koos esineda ja
nendega tutvuda.

Siis hakkasid tunda andma tanft-
sijakutse vanad vead — põlved ei
pidanud enam vastu pingele ning
pidin lavatööst loobuma. Kogesin
siis, et minu tantsijakutse kürval
pidanuks mul olema ka mingi muu
"tavaline kutse”, millega küllalt
noor inimene edasi saaks töötada.
Mina ei osanud aga midagi muud
peale tantsimise. Läksin Pariisi ja
õnn oli, et sain tööd ühes rüelus-
firmas, kus aastatega olen kuju
nenud n.ü. usaldatavaks peremehe
paremaks käeks. . .

- Kui oleks võimalik otsast aia
ta, kas siis valiksite taas tantsija-
kutse?

-- Kahtlemata. Ainult õpiksin ka
mingi muu kutse täienduseks.
Nüüd oli äga tookord nii, et juba
koollK igatsesin lavale ja tahtsin
teatrikooli minna. Mind võetigi
vastu, draamakooli. Kui siis aga
Estonia vötüs vastu balletiõpilast,
siis läksin proovima ja rninri võeti
vastu. Nii saigi minust tantsija ja
see on mind tõeliselt huvitanud. Mu

õpetajaks oli mulde Rahel Olbrei,
keda ma eriti kargelt hindan kui
koreograafi.

Ka Euroopa balle tilavade
vaatevinklist?

— Euroopa lavade vaatevinklist
võinuks minu arvates Rahel Olbrei
olla rahvusvaheline kuulsus oma
ideerikkusega Paraku oli aga
meie eesti ballett väljaspool Eu
roopa balleti ”suuri teid” ja vähe
tuntud tema juhid ja nende võimed.
(EPL/K)

CiUTs±ftAVQ
Tõnis Tutti, Helmi Tutti ja Vale

ris Tutti Vancouverist Kanadast
külastasid Stockholmi.

Keet Hendrlkson, \ ippsaJa-neiu,
kes tuttavaks sai meeleolulauljane
ja kitarristina, on praegu Kanadas
õppejõuks Toronto konservatoo
riumi pooli Blue Mountamis kor
raldatud muusika suvekursusel,
kus ta õpetab väljenduslikku lii
kumist muusika tasuta!. Samas on
Jaak Liivoja viluliopetajaks.

Vello liuhei, kunstnik ja arhitekt
Torontos, võttis osa 25 maa arhi
tektuuri ja kujunduHkongressist
Cobourg&s Kanadas, olles loov
protsessi ja töögruppide koordi
neerijaks. Kõne aU olid väikelin
nade arhitekluuriprobleemid.

Tooma» Tuulse, arhitekt, laula
tati Timmerviki maakirikus Vä
nersborg! lähedal psühholoog Lena
Vadettmarkiga. Toomas Tunise on
praegu Rikstc&iemi juures tege
vuses repetiitorina ettevalmis
tamisel on Kolme krossi ooper.

Johanne» Tammist, Vabadussõ
ja veteran ja inglismaa Eestlaste
Ühingu Sõjameeste Koondise au
liige. tähistas Bradforiiis oma 7T>
ndat sünnipäeva.

Vadim örmisfcc, eesti arstitead
lane Chicago ülikoolist, võttis osa
BrigthtonZs Inglismaal toimunud
rahvusvahelisest immunoioogla
kongressist.

Pr. E. Sarcpera, E.V. eharge
iPaffaires Ernst Sarepsra lesk
Tiundonis oli kutsutud Inglise ku
ninganna aiapeoie Buckinghami
Palees.

Mare äergo, tõlke- ja paljundus
büroo omanik Lundis, viibis külas
i ngllsmaa-eestlaste? ja külastas
Eesti Maja Londonis.

Johannes Hüüp, end. kaitseväe
erateenlja Valgas ja hiljem alloh
vitser viimases maailmasõjas, tä
histas Inglismaal I ,-ondonis oma 7b-
a. sünnipäeva.

Nõukogude riigimoonakad
Romaan elust sovhoosides

Sovboos (sovetskoe bosäiatvo) <m Nõukogude Vene aSIgimSfe ja sama «austri kohaselt rakenflatnd ka
olnipaorifad aladel. See kulub* eaesssst tttflUliat mõisat, maga aeda tmmeb ning teab meie vanem
pjgvkond eeliseseisvusaegsest Eesöst. Sovhoosi «rektor on ombes sama, suis tolleaegsetes mõisates
oli valitseja — ettevõtte tegelik üldjuht. Ifna peraoaal vastal» HmaU omaaegseto mõisate amet* ja töö
liskonnale, truid neile oa natad nöokogadelikiKl nJmetased. Nataks brigadlir v&sferfj endisele kupjale.
Aga naga viienda rattana on sovhoosi perele kiSge pamdnd partorg või kompartei esindaja, kes peab
sovhoosi peret poliitiliselt kasvatama ning olema punavõimu silmaks.
Eesti kirjanik Mats Traat on oma

äsja ilmunud teoses "Maastik Õu
napuu ja meierei korstnaga" and
nud ühe sellise sovhoosi, Kivara,
inimestest ammendatud pildi, kust
näeme, kuidas töölised elunevad
veel tsaariaegsetes moonamaja-
des. aga selle vahega, et tolleaeg
setel moonakatel oli igal perekon
nal omaette tuba, nõukogude sov
hoosides on aga ühte tuppa tuubi
tud kuni Kolm eri leibkonöa. Tihti
ka eestlased kokku umbkeelsete
venelastega.

Teesse kesksema kuju moodustab
28-aastane kehviku perest võrsu
nud endine taluteenija Möldri Lin
da, kes omab nägusa näo ja tugeva
jõu, mille poolest ületab mõnegi
mehe ja töötab sovhoosis auto laa
dijana. Ka suuvärk on tal hea ja
seiie kasutamises meister.

Linda oskab end juhtkonna tege
laste juures julgusega maksma
panna. Ta elab koos noorkarja ta
litaja Ella ja selle 14aastase poja
Ratturiga ja lisaks pannakse sinna
veel noor tüdruk Elvi, sovhoosi uus
raamatupidaja, kellega Unda
nüüd oma voodit peab jagama. Ta
tahaks enesele omaette tuba ja kui
seda ei võimaldata, siis on Lindal
ka vastuabinõud käepärast.

Nii teatab ta sovhoosis kõigile, et
tema enne valima ei lähe, kui talle
antakse uus tuba, kus saab end
ümbergi pöörata. Jutt läheb par
torgi kõrvu, kes tuleb Lindat noo
mima ja ütleb, et Linda jutt olevat
vaenulik propaganda. Kuld Lindal
on tohe vastus valmis:

"Tuige ja vaadake, kuldas meie
elame, pead jalad koos nagu põr
sad. Pole ruumi ümber pööratagi.
Igapäev käin töil, laadin jahu, nii et
naba paigast. Kaurid on karja
juures kinni. Kolme inimesega
käime töö!, aga korterisse <>J saa
lauda sisse panna, nii kitsas on. Söö
pliidi nurgal nagu mõni paadialu
ne. Kas see on siis inimese elu? Mis
teil viga rääkida, propaganda, see
ja teine. Elage ise selles hunnikus
koos, siis näete, mis laulu te iaula-

j te."
| Kui sõnelemine edasi areneb ja
j teda ähvardatakse nõukogude
j vaenulikuks elemendiks tunnis

tamisega, on Linda viimne repliik:
| “Valimised on vabatahtlikud, te ei
j saa mulle midagi teha. Korter või
j valimised ja loril lopp.” Ning
j Linda jätabki valimata.

j VABATAHUÜK” RHÜILAEN
j Kui kuulutatakse välja uus rii-
i gilacn, loodab partorg, et f«el aastal
Inagu varemgi edeneb telliminehästi ja tel õnnestub isegi plaan
j ületada. Ahmil Möldri Unda rikkus

jälle kogu asja ära,
“Tuhandele kirjutan alla. Roh

kem mitte üks penn," kuulutas
tüdruk valju häälega kontoris.

”Kõik me tellime rohkem kui ühe
kuupalga ulatuses,” seletas direk
tor.

”Tellige, tellige. Mis teil viga
tellida, kõnnile ringi käed püksita
skus, köhi ees. Mina tõstku kotte, et
särk käriseb, ühe kuu palk seisab
ajalehes, iionkem ei telli! Lööge
või maha./*

“Mis me nüüd lööme vöi midagi.
Aga see on iga klasaiteadliku töö
lise kohustus kaasa aidata kodu
maa taastamisele. Vaja ehitada
tehaseid ja elumaju,” rakis par
torg.

“Ehitada,” läks Linda nüüd õieti
põlema. “Mis te vahite, ehitage!
Kus te korterid on? Ehitasite maja.
Kes seal see on? Puha sugulased.
Minule ci anna te preemiat ega
korterit. Tuhat! Kui ei taha ärge
võtke!'5

"Kuule Liuda, ole mõistlik ja saa
asjast aru,” püüdis direktor tüd
rukut rahulikumaks rääkida.
“Aegamööda asju aetakse. Ma
tean isegi, et teil on seal kitsas ja
halb. Praegu ei ole teist võima
lust.”

“Kuidas küla mulle nii mina kü
lale, ja jutul lõpp. Tuhat saate,
rohkem mitte üks kopikas. Tooge
paber siia, ega mui ole a&stakau-
pa. Auto seisab, töö ootab.1 ‘

ühes küla servas ehitati lehma
laute, teises elumaja. Brigadlir
Kiik teadis rääkida, et lautu tuleb
kokku viis, elumaju üle kümne.

Möldri Linda aga küsib kohe di-
rektorill enesele uut tuba, kus
keegi teda ei segaks ja kus poleks
vaja kappi akna ette panna. Direk
tor puikieb siia-.sinna, lubas vaa
dati, aga Linda ei uskunud üle
muse juttu ja läks temaga rängalt
tülli ja sealsamas laiiihoovta viha
hoos tõstis undrukusaba üles ja
näitas direktorile parimat, mis tal
näidata oh. See aga pööras näo
kõrvale, sülitas tolmusele teele ja
käratas siis brigadlir Kiigele pea
le, kes juhtunut oli näinud.

JOOMINE
Nagu igaipool mujal nii on ka

Kivira sovhoosis liialt levinud joo
mine. Oktoobri pühadel pärast pidu
järgmisel päeval ”tuikusid naised
purjuspäi lehmade alla ja üks neist
oksendas tagatipuks pihnakambrl
täis" (Ik.05). Ka Möldri Linda võ
tab viina. Sel sügisel läksid sega-
ülgad moodi. Joodikud ristisid nad
kohe öukaks. Apteeki on mitu ki
lomeetrit maad, kuid purjuspäi
käidi see maa tunni ajaga maha,
klopiti apteeker kas vöi südaööl
voodist üles ja tuldi tagasi vasti
kult lõhnav jook laskus.

Siis sagenesid need õhtud, kus
Linda vajus lällava kambaga uk
sest sisse. Siis võeti pisikeses toas
”öukat", hammustati kürvale liha,
mis hoolitsev austaja oosi Lindale
toonud. Jutt käis peaasjalikult
palga ümber. Linda ei unustanud
ka direktsiooni sõimata ja kaasla
sed kiitsid talle valju häälega tak
ka järele.

Partorg ftinovjev, kelle kohta
Linda ütleb: ”Oli sltavedaja nagu
teisedki. Käis mõne kuu kursusel,
nüüd asjamees väljas,” peab muu
huigus välja uurima, kes on rah
vavaenlased. ”Teil on Kiviras alati
nii rahulik” lausunud rajooniko
mitee sekretär SUnovjevlle oma
peidetud etteheite. Viimane mäle
tab ka kursuse loengutelt: ”Ärge
unustage klassivõitlust. Sotsia
lismi süvenemisega teravneb
k lassi v üitlus enneo lematu it. ’ ’ Par
torg arutab eneses: kust peaks ta
neid klassivaentael võtma? Ena
mikuga Kivira inimestest oli ta
aastaid koos töötanud ja elanud,
välja arvatud ehk uued Peipsi ta
gant tööle tulnud inimesed. Mis
klassivaenlased nad olid?

Äkki on Kauri Ella, sõnakehv
karjatalitaja nõukogude korra paa
dunud vaenlane ja kannab põues
roostetanud kirvest (millega ta
külmunud laudaust lahti raiub), et
sellega uut Korda kukutada? Par
torg muigab. Möldri Linda? Keh
viku tütar, endine taluteenija, nüüd
autoiaadija, jultunud ia väljakut
suv. Tahab enesele peavarju. Nüüd
Linda muidugi röömutseb: partorg
ei saanud temast jagu. Ja kuidas
sa paneel La vaikima ähvarduste
ga?

Kui lähed tallihoovi, teed nalja ei
naera keegi kaasa, kõik Istuvad
kiviste nägudega pinkidel, ainult
mehed tõmbavad süvenenult suit
su. Aga rahvavaenlased nad pole,
teevad tööd nagu muistegi. Hari
dust on enesel vähe. Katsu aga
rääkida ja läheneda agronoomile,
esimese veerandtunni jooksu pa
neb ta su teoreetiliselt õlgadele,
ikkagi ülikool seljataga, kuigi ise
on logard ja seelikukütt. Raske!
Kui Linda ei läinud valima, jäi
kogu Kivirale rnust plekk. Rajoonis
öeldakse kohe — rahvavaenulik
element tegutseb, kulakute käsi
lased teevad kihutustööd, aga par
torg pigistab silma kinni.

Lõpuks on ka partorgi mööt täis.
Ta Kutsutakse rajoonikomiteesse
aru andma: ta olevat möödunud
aastal brigadlir Ikkose lapseris
timisel käinud, oole- usulistest ee
larvamistest lahti saanud, võtnud
seal kõvasti viina, kaotanud mütsi
ära ja jäänud Kivira tallihoovi
pingile magama. Ta. degradoerl-
takse lihttööliseks. Määratakse uus
partorg, kes peab Kiviras avas
tama “rahvavaenlased”.

Ja vargused. Sovhoosi töölistel
suuremalt osalt on möul loom.
Kellel lehm, kelle lammas, siga
jne. Neile tuleb hankida toitu sel
leks lubatud kehvematelt aladelt
pärast sovhoosi päevatööd. Kuid
karjatalitajad naised oskavad oma
loomadele varastada sovhoosi
karja toitu, just jahu, mille jaoks
neil on õmmeldud väikesed seeliku
alla peidetavad kotikesed.

Kui brigadlir annab karja jaoks
jahu välja, siis sellest salaja täide
takse seeliku all kotikesed. Eriti
osavad on sellise näppamise peale
Peipsi tagant tulnud, kellel näib
olevat selles suureni praksis. On ka
üksikuid sissekukkumist, aga ül
dist pilti see ei muuda - ollakse
ettevaatlikuni.

Kui valvas on sotsialistlik vöirn!
Pihlaks aare Artur oli metsast
leidnud roostetanud saksa püstoii-
loksu. Keegi oli kaevanud, et te
kavatseb roostetanud saksa vindi
ga nõukogude korda kukutada,
mees arreteeriti ja saadeti mit
meks aastaks Siberisse kui ohtlik
vaenlane. Maha jääb sovhoosis
lüpsjana töötav naine Salme ja tü
tar. Kuid Salme võrgutab ära ing-
erlasest brigadlir Ikkonen ja Sai
me saab lapse, kelle ristlrolgpidu
saigi partorgile saatuslikuks.

Korterist, kus elab Möldri Unda
on vahepeal lahkunud noorkarja
talitaja KHh oma poja Rutiariga,
kellele viletsad elutingimused ja
kehv toilumus on toonud tiisikuse,
nii et teda traktoristide kursusele
vastu «j võetud. Kuigi Linda on
jäänud nüüd oma sugulasest raa
matupidaja Kiviga kahekesi, tuleb
neil kõva tüli. seut noor traktorist
karnscni Kalev on Helvlle silma
heitnud.

Lindal aga on tekkinud austaja
test vahe. Kadedusest tormitseb te
Kivi kallal ja kui see kord veidi hil
jem töölt tuleb, ei lase I .inda teda
tuppa. Elvi kutsub oma kavaleri
appi ja jõuga murtakse uks lahti.
Aga sõim ja tüli käib täie hooga
edasi.

Kui uus elumaja vastlapäeva
paiku valmib, siis saab sinna ene
sele korteri nii Möldri Linda kui ka
noorpaar Eivi ja tema traktoristist
mees Kelv. Ühiselt Kalevi trakto
riga ning üsna leplikus vaimus
viiakse kummagi kraaminatuke
uude majja. Nüüd on ka saamid
Linda lõpuks oma soovi — uue
omaette korteri. Linda oli ikkagi
üksi, kuid Kivira mehed paistsid
selle unustanud olevat, võibolla
olid selles süüdi nende valvsad
naised, võibolla aga noored pii-
kaehtu tüdrukud, keda kasvas oht
ralt peale ja kellega võistlemiseks
puudusid Lindal shanald. Ta keha
oli muutunud raskest tööst tüse
daks ja vormituks, hääl viinast
kähedaks, meel kadedaks ja tige
daks otsekui kehval näitlejal. Uues
majas kavatses la toa ilusasti kor
da seada, oma elukombeid mõneti
muuta ja siis hoolikalt ringi vaa
data. (VKS/A.K. i

Woldeniar Me&tus, iseselsvu-
seaegne tuntud teatriarvustaja ja
raamatute autor, tähistas Argen
tiinas oma Sö-ndat sünnipäeva.

Erich Moor, pangadirektor
Handeisbankenls Stockholmis, tä
histas oma 60-ndat sünnipäeva.

ChräiinaN üeh tern—Broström
töötab Stockholmi östermalmis
jaoskonnaarstina.
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Vene saatkond Kanadas
levitab propagandalehte
'TORONTO (VE) - N, UUt on

laiendanud viimasel ajal oma pro-
pagandatrttkiste arva välismaal.
Peale välismaal Ilmuvate nn. sõp
rusühingute nimel, kuld Moskva
rahadega ilmuvate ajakirjade le
vitatakse juba pikemat aega ka
Moskvas välja antud ajakirja
”Soviet Union Today”, mille väl
jaandjaks on Novosty Press Agen-
cy Moskvas. Sellel agentuuril on
oma. esindajad ka välismaal —
näit. töötab Stockholmis Olev Pu
nane nimeline korrespondent, kel
lest eestlased vaevalt on kuulnud.

Ajakiri Ilmub läänelises kvali
teedis nii paberilt kui trükilt. Vii
mastel nädalatel levitati Kanadas
selle ajakirja numbrit, milles pea
rõhk on asetatud Eesti tutvusta
misele ja selle numbri väljaand
jana oli märgitud N. Liidu suur
saatkond Ottawas — nähtavasti
selleks, et levitamisel saada Ka
nada postisoodustusi. Kanadas on
toimetajaks Viktor Mlhhe jev. «-

Augustikuu numbrile on antud
eestiaineline ilme. Üle kahelehe-
küljelisel värvifotol tutvustatakse
eesti rahvatantsupidustusi, mille
kohta iseloomustavalt öeldakse, et
see on tore vaatemäng muusikast,
värvidest ja rütmist.

Sellejuures märgitakse, et või
malikult iga kahekümnes eestlane
võtab osa mõne amatöörse tantsu-
trupl tegevusest, tuhanded aga võ
tavad osa laulu- ja tantsupidustus--
test mida Igal aastal peetakse.

Kuni sadat erinevat rahvarllde-
vormi aga võib näha neil pidustu-
sil. eesti rahvatantsud on aeglased
ja rütmilised nagu Balti mere lai
netuse käik. Suuremõõtmelise foto

Koleslerooiivabu kanamune
katsutakse praegu välja aretada
Texase ülikoolis. Selle ala eritead
lase dr. Kruegeri seletusel katsetel
pole saadud küll 100 prots. koleste-
roolivabu mune, kuid teatava
dieedi järele on kanad hakanud
munema mune, kus on 35 prots.
vähem kolesterooli.

Marika Hõkk, temperamentne
ungari filmitäht kolmekümnenda
telt aastatelt, on avaldanud mäle
stusteraamatu pealkirja all "Herz
mit Paprika”. Ta pihib vastavalt
uuele ajavoolule selles kõiki In
tiimsusi, päris detailides, isegi
oma voodlromaane. Marika, kes
esines alati .vooruslikes osades,
abiellus 31 aastat vanema lavasta
ja Georg Jacoblga. Marika ütleb,
et see olnud armastusabielu. Kuld
varsti hakkab ta abielu rikkuma
pianist Theo Nnrdhanaenlga. mls-

keskele on paigutatud kauni hele
dapäise Juula Holmi lähivöte, kes
Tootsi turbatööstuse keskuses võ
tab osa rahvatantsust.

Pikem eestiaineline artikkel on
venelaselt P. Antonovilt ”Piirijoon
mis enam ei eksisteeri” ja kirjel
dab Valga linna kunagi läbinud
Eestl-Lätl piiri. 1027.a. pärineval
fotol näidatakse kunagist pilriposti
ja räägitakse, et Konnaoja eraldas
kahte eriliiki kuuluvat linna. Vä
hemad linnaelanikud veelgi mäle
tavad aega, mil nad piiri ületami
sel pidid oma passe vlseerlma.

Linna enda kohta öeldakse, et see
on väike ja vaikne 23.753 elaniku
ga.

Artiklis aga räägitakse noortest,
kes tantsuõhtult tulles jalutavad
üle kahe meetri pikkuse silla,
teadmata, et kunagi siin oli okast
raadist piiriaed ja et see kitsas oja
eraldas kahte rüki.

Edasi tutvustatakse, et käesole
va sajandi teisel kümnendal oli
väga tähtsaid sündmusi tsaa-
rlaegsels Eesti ja Läti provintsi
des. Räägitakse kuldas tsaari
kindral Kornilov reeturlikult loo
vutas Riia 1017.a. spetembrls saksa
keisri vägedele. Kuldas pärast
võidukat proletaarlikku revolut
siooni 1017 nov. Venemaal nöuko-
gudelik võim oli deklareeritud ja
punaarmee hakkas sissetungijaid
välja tõrjuma.

Jaanuaris olnud peagu kogu en
dine Läti sakslasist vabastatud ja
ajutine nõukogude valitsus moo
dustatud. Aga vähe hiljem õnne
stunud kontrrevolutsioonillsel ar
meel Läti territoorium vallutada ja
kodanlik kord maksma panna.
Kodanlased haaranud võimu ka

suguseid seiklusi ta jutustab päris
detailselt. (”Kui kuulsin teda tule
vat, hakkasin end juba riidest lahti
võtma. . ”) Vahepeal on tal kok
kupuuteid ka Goebbelslga, kuld ei
seigu, kas juhtus veel rohkem pä
rast seda, kui Goebbels laua all sa
laja ta jalgu katsus. Teist, korda
abiellus Marika lavastaja Fred
Rauliga, kes oli temast samuti va
nem. Taolisi pihtimusi oma In
tiimelust on avaldanud juba terve
rida euroopa ja ameerika näitle
jaid.

Pariisi vangla külalisteruumis
hakkas keegi nalsküljastaja oo
tamatult esitama strlp-tlisl. Kuld
samal ajal, kui naine end tükk
haaval riidest lahti kiskus, mida
vangid ja valvurid uudishimulikult
pealt vaatasid, Rritas striptiisita ja
mees põgenemist nöörredeliga üle
müüri ronides. Tema õnnetuseks
aga nöör katkes ja ta võeti kinni.

kõrval asuvas Eestis. Nende vahe
lisele piirijoonele jäi Valga linn.

1020.a, veebruaris olevat seal
aga tekkinud konflikt, mis viinus
linna nime ajalukku.

Kaks kodanlikku riiki astunud
esimesi samme omavaheliseks sõ
jaks Valga linna omamise pärast.

Võõrase vahendajate abil siis
otsustatud linna saatus kaheks
osaks poolitamisega ja Konnaoja
määratud piirijooneks ning palis
tatud okastraadiga.

Edasi juba järgneb linna olude
kirjeldamine pärastsöjallsel aja
järgul, kus märgitakse, et linn jäi
sõjast puutumata. 1389.a. peetud
konverentsil otsustatud Unna saa
tus nii, et piirijoon jäänud vaid ju
riidiliseks. Kavad aga Valga linna
suurendamiseks on tehtud ja varsti
ehitatakse seal 12- ja 14-korruaeilsi
maju ning kunagine Konnaoja
asendatavat tsementtoruga ning
kaetavat.

Edasi räägitakse eestlaste ja
lätlaste vastastikkusest sõprusest,
nende segaabieludest ja nimeta
takse üht pulmapidu, kus külalise
na olnud 30 lätlast, 16 eestlast ja 16
venelast. Lisaks nimetatud fotode
le on artikli juures veel seltse fotot,
peamiselt näidates eesti ja läti
noori nende omavahelises suhtle
mises ja osaliselt ka rahvariietes.

'Ajakirja kanadalisust näitab
erikirjutls N. Liidu Kanada konsu
laarosakonnast ja eestlasest konsul
Voldemar P. Veberi tööst koos fo
toga.

Kirjutisest selgub, et heade su
hete loomiseks on lisatud töömahtu
N. Liidu saatkonnas Ottawas.
Osakonna ülesandeks on viisade
andmine N. Liitu. Samuti on kon
sulaadi tööülesannete hulgas le
gaalsele asjade korraldamine.
Märgitakse e.t 1971.a. asusid 40 pe
rekonda alaliseks N. Liitu, aga
suurem hulk asusid sealt, alaliseks
Kanadasse. Viimasel ajai on tööü
lesannete hulka tulnud veel nende
N. Liidu kodanike kodakonduse
säilitamise küsimused, kes asusid
iisraeli ja tahavad nüüd minna
oma endistele kohtadele N. Liitu
tagasi.

See töö tehtavat väikesearvulise
töötajaskonna poolt, kelle ülemaks
olevat konsul V.P. Veber, kes on

Kanadas olnud neli aastat koos
naise ja 15a. pojaga ja kel on olnud
palju võimalusi Kanadas rannast
rannani sõita.

Tallinnas suri 10. juulil Meta
Tõkke.

Vancouverls, Kanadas, suri 14.
Juulil Aleksei Peterson, sünd. 14.
mall 1012 Tahkurannas.

Tartus on surnud Anton Anlmä-
gi, sünd. septembris 1888PoUi-Otil.

Tallinnas
suri 20. augustil Adele Kaljuste,
sünd. 18. juunil 1891 Rakkes.

Par
emale: 1-A patakas 2-A öll-
miljonäüride ”koriupoolsaar" 2-H
teie 3-A mereäärsete riikide kait-
sejoon 4-A kloostriülem 4-D karu
Pöhja-Ameerikas 5-A elab notsu 6-
A saar ja riik Euroopas g-G madal
naishääl 7-A püliakujupllt 7-F naist
8-A re-dless 8-D "raske” maa 9-A
elab Eesti rahva vaenlane 9-E
halvem 10-A pealinn Lähis-Aasias
10-H mina li-A. ”Medea” autor 11-
G odavkaubamaja Rootsis 12-A
Eduard lüh. 12-D akadeemiline tii
tel 13-A meie 13-C ujumlselund
(om. kääne) 13-G madal aadlitiitel
14-A end. kino Tallinnas 14-D sak-
sak. artikkel 14-G selge, kindlale
piirjoontega.

Alla: A-l teise kulul elama B-l
talmornamendid C-l igavese janu
ja näljaga karistatud Frtlügla ku
ningas D-l küla Elva lähedal E-i
kolmekordne kalavõrk F-l noor

laiskleja, pikajuukseline maail
marändur G-l sadama kinnitatud
kaljusein H-l kusaarlkuub Ungaris
(nim. kuulsa Hunnide kuninga jä
rele) 1-1 algkude (bot.) G-4 Hltle-
riaegne slsepolitsei SLSh.) E-5

Jeesuse vanaema F-5 küla Paide
lähedal G-6 iaiskelajas H-6 leitnant
D-7 rahvas Kaukaasias G-8 koi,
kitsi C-9 paha omadus E-9 tiitel H-9
rõdu kirikus B-10 uimastusvahend
F-10 ingl. pinnamööt 1-10 Viisimaa
eesnimi E-ll nagu (muus.) G-12
uudiste ja teadete levitamisvahend
kodudes G-14esimene reas.

Lahendus 24:
Paremale: 1-A Mady Vainu 2-A

omasugust 3-A silk S-E uu 3-G muu
4-A aetakse 4-H OK 5-A inosiit 6-H
re 8-A is 6-C nui 6-F Naan 7-A Ga
lerii VE 8-A ibe 8-D mi 8-F maal 9-A
nina 9-E mässu 10-A äss 10-D kae!
10-G tal 11-A it 11-C IRA 13-F
Bubl.
12-A tau 12-D Olav 32-D ai 13-A uni
former! 14-A saamiteed.

Alla: A-l Mosaliginältus B-l
Amiens C-l Dallon B-l vuuk F-l

agu G-l uime H-l NSU 1-1 utukene
D-S kasuema F-4 Sinimäed H-4
oravasaba E-6 Iirimaal G-6 tai 3-7
abistama C-T Lensi G-8 astu i-8 lülil
D-10 kroon C-12 UFA F-12 aint G-12
vee E-13H II-13re 1-13 ID.

■’ i 4 'e-’ J’J f 'MHPPI
Kultrui lipktmna tkaudiruhn* VosJhjar:;.;' jw:ii truditsw-jnilistx "gaw-nuKtinto
järjekorras neljas samanimeline.

99Kalevid" Veskijärvel
Nädalalõpul S0. august kuni 1.

september võttis Kalevi Upkonna
Vikerlaste skaudirühm Veskijärve
oma valdusse. Toimus rühma tra
ditsiooniline laager Kaarnakünka,
järgekorras neljas ja seekord aas
taarvuga 1974.

Laagrist võttis osa nelitelsi
poissi: Jaan Anderson, Jaak
Arendi, Rein Ausmaa, Aare Ava
salu, Mats Estonios, Alo Hõlm,
Taavi Kartus, Harald Lepp, Hend-
rik Nyman, Hendrik Penno, Krist
jan Penno. Rein Piir. Mart Põld, ja
Johan Raud. Juhtidena toimised
Einar Nyman, Ivar Paljak, Peeter
Paljak ja Enno Penno.

Suviselt soe ja kuiv Ilmastik an
dis hlild eeldusi laagi’ikava läbi
viimiseks. Toimus rida võistlusi
skaiidttchnlkas. maastikul orien
teerumises, nii päeval kui öösel, ja
õhupüssi laskmises. Pärast väsi
tavat orienteerumise võistlust
laupäeval prooviti saunamõnusid
ja lõkke ääres, järve ulatuval

maaninal lasti kõlada lauludel ja
hüüdudel. Kui lökkekohai hõõgusid
viimased söed algas öömäng . . .

Lipu langetamisel pühapäeval
jagati välja auhinnad järgmistele
võitjatele:

öõorienteerumlne: Rästiku salk,
skauditehnika võistlus: Kotka salk,
laagrikorra võistlus: Kotka salk,
öömäng: Rästiku salk, orientee
rumine klass l: Johan Raud, klass
II: Jaan Anderson ja Handrik
Penno, viievölstlus skauditehni-
kas: Taavi Kartus, öhupiiss: Johan
Raud ja Mats Estonlus.
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H. Leesment
60-aastane
USA eestlaskomia üks amrfcaHt-

semald žsik&usi Heikki A. Lees-
mest tähistas 3S. septembril 60.
söiMiipäeva oma hiljtžM omastatud
nes kodus USA pealinn» Wasis-
Mgioai eeslimms Bethesåas» Ma
rylandi».

Tema silmapaistvaim rahvuslik
panus on antud Eesti RAhvusko*
mitee ühendriikides esimehena
kaheksa aasta vältel kuni 1872

jaanuarini, millal ta sellelt kohalt
lahkus Washingtoni asumise tõttu,
täites aga seal Ühendatud Balti-
Aineerika Komitee esimehe üle

sandeid eestlaste pr esi d eertmi -
saastal.

Juubilar sündis 22. septembril
1914 Viljandis. Ta on õppinud
Prantsuse Lütseumis ja Vändra
gümnaasiumis ning lõpetanud
Tartu ülikooli õigusteaduskonna.

Üliõpilasena oli H.L. Tartu Üliõ
pilaskonna sekretäriks ja abiesi-
meheks. Akadeemilise Meeskoori
esimeheks ning oli juhtivalt tegev
ka üliõpilaskonna välistegevuses.
Akadeemiliselt kuulub Leesment
korp! Rotaiia perre, olles olnud
selle konvendi esimees Tartus,
konvendi volinik okupatsiooni ae
gadel ning USA koondise esimees.

Ülikooli lõpetanult töötas H.L.
Tartus 6. jsk. kohtuameti kandi-
daadina kuni kommunistlike rah
vakohtute moodustamiseni, mille
järele toimis ülikooli arstiteadu
skonna asjaajajana. Oli üks Oma
kaitse organiseerijaid ning võttis
aktiivselt osa Tartu vabastamise
lahingutest 1M1 suvel, mille eest
teda vääris tati Söjateenete Rist U
mõõkadega annetamisega. 1941-43
töötas ta Tartu Maavalitsuse se

kretärina, siirdudes selle järele
advokatuuri.

Põgenedes 1944 üle Soome Root
si, sai ta kõigepealt tööd Rüütel
konna Arhiivis. Õppinud tehnilist
joonestamist ja arhitektuuri, töö
tas ta joonestajana Riikliku Jõu
jaamade Valitsuse arhitektuuri
büroos 1946-1950 a. augustini, mii-

Tiiu Leek
uues filmis
TORONTO (VE) - Montrealis

toimub 28. septembril kanada uue
tiimi ”Why Rock tbe Roal?” esie
tendus. Filmis mängib naispeao
salist eestlanna Tiin Leek, kellele
ennustatakse filmilinal suurt tule
vikku. Torontos toimub tiimi esie
tendus 11. oktoobril.

Filmi tegevus toimub Montrealis
1.SM7 ning käsitab ajakirjanikkude
elu. Tiiu Leek mängib filmis aja
lehe reporterit, kes armub võistle
va ajalehe reporterisse.

lal asus USA-sse. Rootsis oli ta ka
tegev sletskondlikult Stockholmi
Eesti Meeskoori sja mitmes teises
organisatsioonis.

Ühendriikides töötas ta erafir
mades joonestajana, ”project
managerina” ja asepresidendina,
siirdudes 1871 sügisel riigiteeni
stusse. Tema intelligentsus, torn--
petentsus, vastutustunne ja hea
esinemine leidsid hindamist ja on
toonud talle edutamised tema töös,
vaatamata et ta sageli ka tööajast
on olnud sunnitud laenama rah
vuslikuks tegevuseks.

Peale juhtivat tegevust üldva
limiste läbi moodustatud Eesti
Rahvuskomitees ühendriikides
alates selle esimesest esindusko
gust, oli ta aastaid New Yorgi
Eesti Meeskoori esimeheks, New
Yorgi Eesti Skaudi- ja Gaidisöpra-
de Seltsi esimeheks, vääristatud
nende teenetemärkidega, ning te
gev veel paljudes teistes organi
satsioonides. Tema poolt peetud
sisukad ja konteksti kohased kõned
ulatuvad tuhandetesse ja täidaksid

trükituna mitmeid köiteid.
”Ameerika Hääle” kaudu, kus ta
muuseas töötas paar aastat ka
teadustajana, on tema nimi ja te
gevus hästi tuntud ka kodumaal.

Heikki A. Leesment on teist
kordselt abielus ooperilaulja Ive
Patrasoniga, kes töötab "Ameeri
ka Hääle1’ toimetuses. Esimesest
abielust Helvi Kullam’iga sündi
nud kirurgist poeg Hendrik, juris
tist poeg Heikki jun. ja üliõpilasest
tütar Hele-KHsti on ka aktiivselt
tegevad eesti rahvuslikes organi
satsioonides.

Tunnustas
ikestusi
ja suri. . .
SYDNEY (EM.) - Wellingtoni®

IUts-Meremaal suri maa peaminister Norman E- Kirk ;;La. vanu
ses verese»» speratolGonile Jftrg-

! nenttd kopsu tromboosl tagajärjel.
Alles nädal enne tema surma tea
tasid Itas-Meremaa ajalehed, et
Kirk on otsustanud anda N. liidule
tannmtaae Balti {kestate oaas.

Peaminister N. Kirk teatas sel
puhul:

"Meie ei andesta meetodeid,
millega need . territooriumid
omandati ja meie kahetseme sii
re!!, et neile rahvastele ei antud
võimalust Ise määrata oma saa
tust. Kuna aga Balti vabariigid on
üle 30.a. Nötik. võimu jurisdikt
siooni aü, on ebareaalne seda mitte
tunnustada.”

Uus- Meremaal märgiakse, et
selletaoline faktilise olukorra tun
nustamine Wellingtoni poolt Balti
vabariikide osas oli seoses N. Ve
nega sõlmitud kaubalepinguga,

mille sõlmimisel sotsialistlik
peaminister nõustus Vene survega
röövvallutustele tunnustuse and
miseks.

Uus-Meremaal omal on praegu
lahendada paar tõsist probleemi.
Nimelt kuuluvad sellele riigile
Vaikses ookeanis Nine saar 400)
polüneeslasest elanikuga ja Coo-
ke’i saarestik 20.000 elanikuga.
Need nõuavad nüüd endile täielik
ku iseseisvust ja iseseisva välispo
liitika tegemise Õigust. Uus-Me-
remaalased aga kardavad, et nad
hakkavad siis end siduma halbade
võõraste võimudega.

• Ameerikast
Rabamlnisteeriain esitas Kon

gressi liikmetele ja ajakirjanduse
esindajatele kutse, minna Fort
Knoxl Kentucky osariigis ja isikli
kult veenduda, et sealsetes vara
kambrites on alles 387.500 kulla
kangi, mille ”kadumise” kohta on
levinud kuuldusi.

Valgest Majas teatati ametlikult,
et käesoleval aastal ei ole ette näha
tulumaksu körgendamist, aga et
president Ford võib 1975 taotleda
Kongressilt maksu körgendamist
kui abinõu inf latsiooni vastu.

Lennuühingud otsustasid kõr
gendada 1. novembrist alates len
nupileti hinda USA-st Euroopasse
10 prots, võrra. Hinnakörgendus on
juba neljas käesoleval aastal ja
varem oli piletihinda kõrgendatud
25 prots. võrra eelmise aastaga
võrreldes.

President Ford küsis Kongressilt
850 tuhat dollarit Nixoni ”ülemi
nekuaja kulude” jaoks. Sellest
summast on 450 tuhat dollarit sea
dusse ette nähtud ametist lahkuva
presidendi büroo sisustuse ja
ametnike plakade jaoks.

79-protsenti vaatajaist kiitsid
Uallupl-uurimuses USA kodanike
suhtumise kohta Nixoni lahkumi
sele heaks presidendi sammu. Ar
vamised olid aga ülekaalukalt
(55:37) selle poolt, et ekspresldentl
enam cl tuleks kiusata taga kohtu
alla andmisega.

General Motors autotehased
teatasid 1975 aastaks autohindade
tõusu 9,5 protsenti. President Ford
avaldas nördimust sel puhul, kuna
see suurendab Inflatsiooni.

USA dollari kuras on viimastel
nädalatel ühenduses presidendi-
vahetusega USA-s hakanud samm
sammult paranema, samal ajal kui
kulla hind langes 2,26 dollarit untsi
kohta.

Ukrainlased protesteerivad juba
neli nädalat UNO N. Liidu esinduse
hoone ees New Yorgis protestiks
prof. MorasI ja teiste ukraina pat
riootide vangistamise vastu.

George Meaney, USA ametiü-
hengute liidu AFL-CIO president,
seletas, et USA demokraatliku
partel keskkomitee esimees Ro
bert Strauss on erakonda suuna
mas jälle McGoverni ja pahem
poolsete ringkondade toetamisele,
mis on töölistele vastuvõetamatu.

t
Oma armast unustamatut

Müüt

Ellj Raid’i
mälestavad sügavas leinas

KATRIN ja JAAK
MA&NDI

HILJA PAJU
OLEV PAJU

perekonnaga
AIME ja ANTS

SAARE
EVI, VALTER
Ja RUTH SOO

AIMNSOÖMAN
perekonnaga

IffiLVI, FERDINAND
jaJUHOÜTT

t
Paula Aloe’d

leinab

AJAKIRI ”TRIINU”
pere

t
Oma juhatuse liiget

Paula Aloe’d

mälestab

SAMAR11TTDE
SÕPRADE KINO

t
End. E. V. majandusministri

abi

Artur Keller’it

mälestavad leinas

END. EÜKS KESKLIIT
ENDEL BALDER
JULIUS KERMAN

ANTS KIPPAR
ERNST SEIM

t
Meie armas

EUy Raid
Sünd. 22/101899
Surn. 20/91874

Leinavad

ABIKAASA
lapsed

perekondadega
LAPSELAPS

Matusetalitus toimub teisi
päeval, 1. oktoobril kell 14.15
Trons kabelis Metsakalmistul.

t
Armsat

Muti’t

mälestavad vaikses leinas

MUMM Aja SEKA
ÖIE jtt ILMAR

lastega
JUTA ja ÜLO

t
Armast

Elly RaidT

leinavad sügavas kurbuses

PAULPAPP
perekonnaga

VALTER ja MARTA
DAUQULL

t
Kallist perekonnasöpra

Elly Raid’i

mälestavad kurbuses

JAAN ERELENE
abikaasaga

HARALD TBUUPERE
abikaasaga
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Metsaülikool
Algus lk. 1

oli ha kaks cestikaelt kõnelevat
soomlast. Kl olnud ühtegi, kelle
ajaline elukohi Eestis. Lektorite
nimed on avaldutud Juba va
rem.

Dr. Vello Sessis tõstis Metsaü
likooli tegevuses esile vestlua-
gruppe, kes Järjekindlalt igal
hommikupoolikul arutlesid
mitmesnguseid küsimusi.
Gruppide juhtideks olid: Ui vi
Jöe (probleeme tänapäeva
ühiskonnas), dr. Vello Sermat
(kuidas luua BhtekauluvEstun-
pet), Heino Sasi, Juhan Kurrik
(rahvaluule tõlgenduslik kasu
tamine), Silvia Peek (sarnasu-
si-erinevusi), dr. Vello Soots
(eestlaste maailmavaade ja el
lusuhtumine), Evi Vellenurme
(kunst Ja kirjandus), Vahur
Linnuste (suunad praeguses
eesti proosakirjanduses).

Dr. Hein Taagepera juhtis
kahte ühekordset arutlust rah
vuslikust kasvatusest ja rahva
luulest.

Dr. Vello Soots tõstis eriti esi
le proi. Hse Lehiste avaloengu
”Aleksis Kivi ”Seitse venda”,
mis kohapealse ümbruse ja
miljöö taustal avas kogu Soome
kuulajatele. Henno Siiiaste
hindas Erika Nivanka ettekan
net ”ft/inevifcu sündmused
memuaaride valgusel”, kus
käsitamist leidis ka nn. Paasi
kivi liin.
Rohkesti kiitust jagasid

informatsiooniandjad loodus

+

Meie armas

Mary
Robberts-Raiend

Sünd. S/l 1927Martaas
Surn. 25/9 1874 Hollandis

Sügavas leinas

HENK

MERIKE, imtN
TANJA ja MAARTEN

EMA

ÜLO js MÄLL®

ANNHEE, MAHTE,'
HELENE ja JUHAN

Puhka rahus, kallis Meeri!

t
Oma liiget

Panline Aloe’d

mälestab leinas

EESTI PENSIONÄRIDE
ÜHING STOCSSHOUBIS

kaunile ümbrusele, soome rah
vustoitudele, arhitektuurilisele
ilule ja kultuuri varasalvedele,
mis Metsaülikoolist osavõtnud
viisid aoome-ugri olemusse,
andes seega olulise osa selle
kursuse süstide saavutamiseks.

Paraku üsna vähe selgus aga
Metsaülikooli sisulisest tööst,
millele ajakirjanikud tähele
panu jahtisid. Väideti, et ette
kanded ja arutlused on helilin
distatud ja need võib kunagi
ifihi töötada. SAmuti on ette

kannete tekstid kättesaadavad.

EESTIS KÄIDI
OMAALGATUSLIKULT
Kuulduste puhul, nagu oleks
Metsaülilcon! korraldanud

organiseeritult reisi okupeeri
tud kodumaale, teatatakse
Metsaülikooli juhtkonna poolt,
et kursus lõppes ringsõiduga
Helsingis. Kui mõned kursus
lased käisid Eestis, süs tegid
nad seda Isiklikul algatusel ja
väljaspool Metsaülikooli kur
sust, miB cdi lõppenud.

Dementeeiiti ka kuuldusi,
nagu õieks Tallinnas "siiierne-
teiihing” nendele Viru hotellis
korraldanud vastuvõtu. Toron
tos liikus nimelt knuldns, et

noori olevat seal tervitanud
Tallinna täitevkomitee esimees
Undusk, kes mõni saata tagasi
Torontos mõnedega kursuslas
teal tutvus iibel perekondliku?
vastuvõtul.

Tuli innas käinud noorte jutu
järele kutsutud neid küll koh
tumisele noorte teadlastega,
millest aga asja ei saanud kül
la tulnute huvi puudumisel.
Teatavasti osa Metsaülikooli
noortest sõitis Soomest Stock
holmi, kus veedeti puur päeva
enne fcojurcis! algust.

Folkpartiet
Aisas lk. 1
setist vasta reageerimiseks.
Oluline on ka, et põgenikke
nendelt maadelt enam ei ar
vestataks vastu nende tahet
nõukogude vene kodanikeks.

Foiiipartisti juhatus, toetades
ettepaneku vastuvõtmist kon
gressil, avaldas järgmise sei
sukoha:

— 1972. aasta kongress võitis
vastu seisukoha ”et Rootsi dip
lomaatilisel teel katsuks saa

vutada kokkuleppe, mis või
maldaks endistel Eesti, Läti ja
Leedu kodanikel ja nende lastel
vastavale rootsi ametiasutusele
haldusmenetluse korras tea

tamisega saada vabaks neile
pealesurutud sovjeti kodakon-
düsast ja igast teisiiaadi vor
milisest sidemest Nõukogude
Liiduga”.

Vastavalt sellele seisukohale
esitasid 1978. aasta riigipäevale
Folkpartiets riigipäevaliikiced
Havid Wirmark ja Mac fiamrin
vastava ettepaneku. Seda ette
panekut toetasid kolm mitte
sotsialistlikku parteid, aga lü
kati riigipäeva poolt tagasi.

Folkpartieti] tuleks vastavalt
sellele kongressi seisukohale
jätkata aktiivsust kahekordse
kodakondsuse küsimuses ja
rõhumise vastu Baltikumis.

Kaiw Lindbladi poolt ell kon
gressile esitatud ettepanek, et
partel juhatus ergutaks suu
remat informatsiooni selle koh
ta, et sa tugev side Euroopa
julgeatuspolütikä siug inimõi
guste ja Inimvabaduste raken
damise vahel. Nelja trükitud
lehekülje pikkuses põhjenduses
oma ettepaneku kohta ütleb
Lindblad, et julgeolekut ei saa
garanteerida kui miljonitelt

Alpinist* • .
Algus lk. 1
alati kardetavad, nad põhjus
tavad lumemasside libastumist.
Luhtas nii, et õhtul istusime
eestiaste ja shveitelasteg» koos
baaslaagris ja uil õppisin eest
lasi tundma. Nad olid kõik to
redad Inimesed ja see oli nende
esimene suur vaiiutusretk.

Nad esitasid meile palju kü
simusi, olid lõbusad ja ootusä-
revsd- Meie, ameeriklased,
leidsime et nii nende kui kõikide

- teiste N. Liida meeskondade
vwastaseü olid viletsad, kuid
seda ei sobinud meil neile ütel
da.

Hommik saabus hail ja udu
ne. Mt. Lenin meie ees mattus
pilvedesse, vaevu nägime läbi

! udumassi ta massiivseid kon-
: tuure. Kõik meeskonnad olid
' stardivalmis. Lahkusime b:tas-
i laagrist koos eestlastega,
j Nad lehvitasid meile ja
! hüüdsid midagi, kuid mida ma
j ei tea, nende hääled mattis timL
j Ronimine oti raske mitmete
! tamelibsstnmisfe - tõttu, kuid

ükski neist ei tabanud meid.
Eestlased aga jäid ühe laviini
alla. Kuna olime mäge atata-

; nad vallutama samast küljest
f ja olime nn. naabrid, teatasime
I juhtunust ■ baaslaagrfsse. Ma
j olin üks nendest, kes andis en-
- East üles päästemeeskonda.
I Õhtu eel leidsime eestlased üles
j ja kaevasime nad välja.

Kaim olid surnud, tiks smri he-
j likopteris teel haiglasse ja
. viles suri sama päeva ööst nai -
j glas,”
j ”Miks nad ise ei suutnud en-
| nast aidata ja lumest välja ke-
! vata?”
J ”Varustuse küsimas ühelt
: poolt, teiselt on maavärisimlse
! poolt tekitatud lumelibaafumi-
! sed väga hädaohtlikud, kõik

juhtub nii kiiresti ja ootasnu-
I tult.”
| Edast jutustab John Roskel-
j ley teistest Mt. Lenini ohvritest.
; Üks oli kogemustega shveits-
j lant* ju John Kosekellcy arvab,
1 et ta sai surma päästetöödel.
| ”Aga kindlasti ci või ma seda
j ütelda. Nõukogude Uit on ju
i hoopis erisugune maa ja seal
| hoitakse asju saladuses. Näi

teks ei teadnud meie meeskond
midagi N. Liidu naiskonna
surmast.

Meil jäi mulje, et seda ei ka
vatsetudki avalikkusele teata
da. Olime eestlaste surmast
’-apsistatud ja teises laagris
juhtus nii, et jagasime telki
vene naiskonnaga. Nad otid
head ronijad ja tublid tüdrukud.
Kuid nende. pliitahjud ei tööta
nud. Sellest hoolimata aga ot
sustasid nad jatkata ronimist.
Seda ei oleks teinud ükski teine
rahvusmeesfcond.

Leidsime kaheksa surnukeha.
Alles paar päeva hiljem teatati
kõigile nende surmast. Need
päevad olid meile vapustavad,
sest ka meie ei julgenud rääki
da vene naiskonna surmast,
olime sellest ja korraldajatele
ametlikult teatan»?!. . .

”Üks shveitsiane, viis eest
last ja kaheksa venelannat teeb
kokku 14. Kes ell viieteistküm
nes ja viimane Mt. Lenini oh-
ver?”

”Ameeriklane. Minu partner.
Me jäime laviini alla—”

inimestelt röövitakse vabadus.
Kongress ühines Hans Lind
blad! seisukohtadega. Folkpar
tiet! programmis seisab: ” ...
Meie taunime inimõiguste ja —
vabaduste iksatamist, mida
teostatakse kommunistlike ja
teiste erinevate diktatuuride
poolt”.

STOCKHOLM

Informatsiooniks
Neid, kes soovivad osa võtta eesti

keele kursustest, mida korraldab
Kursverksamheten vid Stockholms
universitet, palutakse endid kohe
registreerida tel. 08/23 64 50.

Stockholmi Eesti Fotoklubi
Stockholmi Eesti Fotoklubi jär

jekordne kokkutulek toimub kes-
I nädalal. 2. oktoobril Eesti Moias
algusega kell 19. Külalisena esineb
hra Mait Zastrov filmiga "Taime
ja linde ühelt saarelt”.

Õhtu kava on eriti soovitav selle
tõttu, et referent kui loodusteadla
ne. on jäävustanud oma vaatlusi ja
tähelepanekuid esitatavas filmis.
Kelk fotosöbrad, ka mlttelilkmed
on teretulnud.

ESKILSTUNA

Konstantin Pätsi aktus
Pühapäeval, 29. sptembril toi

mub Eskilstuna eesti organisat
sioonide ühiskorraldusel aktus

I Eesti Vabariigi presidendi Kon-
| stantin Pätsi 100. sünnipäeva tä-
i Mstamiseks.

Endine Riigivolikogu liige Mih
kel Jüris esineb pikema kõnega
Pätsi elust ja poliitilisest tegevu
sest. Aktuse kavas on veel muusi
kalised ettekanded: Andres Gro-

I semus Stockholmist esineb sooio-
j lauludega, klaveril Helga Andrese,
j Mart Kiiver ja Valdek V roo man

mängivad tervitusmarss!, mida
I meie riigipea Ikka heameelega,
j Kuulas.
[ Samal kokkutulekul esineb
j Eduard Karjel küttega meie 30

aastasest paguluses viibimisest.
Ava- ja lõppsõna Ants Pahvilt.

Aktus koos järgneva koosviibi
misega toimub Eskilstuna linna !
raamatukogu alumises saalis ai- !

gusega kl. 15.00. s

LUND i
Göteborgi Meeskuor j kontsert

} Löuna-Rootsi Eesti Maja kor- j
.raldab laupäeval, 5. oktoobril al- i
gusega kell 16 Lilla Konsertsalenls I
AF Sandagatan 2 Göteborgi Eesti
Meeskoori kontserdi. Koori Juhtab !

j Eero Tartus. Sissepääs 15:-
i Pärast kontserti pidu bhtusöö-
j glga Uirlkedaü kiliakeldrls, liiri- j
I kedalsv. 4-6, Lund. Algus kell 38, j

Tants. Sissepääs 30:- (ettetellimine I
vajalik esmaspäeva 30. septem
brini Andres Koernile tel. 048/ :
13 29(3 viii Ivar Lillele tel. 042/ '

81773. - I

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Peapüskoplik

kog., mälestusjumalat. kodumaalt
lahkumise 30. aastap. puhul 29/9 kl.
14 Jakobis, õp. Raidur Torontost,
kes kandidaat kog. öp. kohale.
Orelil H. Kiisk, koor, laululehed.

STOCKHOLM: Hägersten! Up
penbarelse Kirikus jumalat. 29/9
kl. 14, öp. Kodar, orelil P. Ardna.

ALINGSÅS: Maakirikus lõikus
püha jumalat. 5/10 kl. 15, öp. Kool,
orelil PG Strömberg, armulaud,
laululehed.

GÖTEBORG: Kristllnes lõikus
püha jumalat. 6/10 kl. 14, öp. Kool.
orelil PG Strömberg, armulaud,
laululehed.

JÖNKÖPING: Kristllnes pagu
luse 30. aastap. jumalat. 28/9 kl. 15,
öp. Laantee, orelil A. Rändes, lau
lulehed.

KOPENHAAGEN: Hans Tauseni
kirikus paguluse 30. aastap. juma
lat. 29/9 kl. 13, öp. Laantee, orelil
E. Põhi, laululehed.

LANDSKRONA: St. Johanneses
paguluse 30. aastap. jumalat. 29/9
kl. 17, õp. Laantee, orelil E. Pöhl,
laululehed. Pärast kohvilaud sa
mas majas.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai

Peakirik, 29/9 kl. u rootsikeelne
liturgia, ülempr. Nael.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Nelipühi Kirik,

Bråvsllag. 11, 29/9 kl. 10 pühapäe
vakool, kl. 11 jumalat,, Allan Laur
ja N. Körm, lauluettek. 29/9 kl. 13
kog. tund. 1/10 kl. 19 palve- ja piib
li tund.

STOCKHOLM: Norrmalmi
i Sapi.-Kirik, Norrtullsg. 37, juma
lat. 2S/9 kl. 14, O. Loogna. Pärast
täiskogu koosolek, GÖTEBORG:
Blå Bandet, Erik Dahlbergsg. 10
jumalat, 29/8 kl. il ’

GÖTEBORG: Smyrna, Parkg. 1.
26/9 kl, 18.30 palve- ja piibiitund, .4.
Miider. 29/9 kl. 35 jumalat. V.
Orava, samal ajal pühapäevakool.
Pärast ‘ 'Mälestuskilde sõnas ja
filmis iisraeli-reisilt”, A. Hell.
Nädala sees: Hisingen, Ibsensgs-
tan 4 kolmapäeviti ja Jonseredis
Kyrkog. 3 D neljapäeviti kl. 18.

GÖTEBORG: Linnea kirik, Lin-
nég. 38 jumalat. 29/9 kl. 11, H.
P-ohtla. Parkg. 33 KFUM piibli- la
palvet. 2/30kl. 13, ja 5/10kl. 35.

NORRKÖPING: Betanla,
Hräddgatan 5i palvet. 28/9 ki. 17.
Tabernaakcl. Kungsg. 26 jumalat.
29/9 id. 13, ohver väUsmäsjcnile, E.
Raud jt.

ÖREBRO j
39 aastat võõrail j

Örebro Eesti Seltsi korraldusel j
toimub Örebro eestlaste sügis- ■
koosviibimine kudumaalt lahku- |
miss 30-nda aastapäeva tähista- !
miseks laupäeval. 26. oktoobril I
Örebros Stora Hotelleti ruumides j
Drottninggatan 1 algusega kl. 19. j
koosviibimisest osavõttu soovijail i
registreerimine vajalik hiljemalt j
pühapäevaks 20. okt. tel. 16 78 % 1
18 69 68 või 13 13 58. Kõik eestlased j
lähedalt ja kaugelt teretulnud. j

Otsime korralikku ja täpset

kontorbtööjeudu
pooleks päevaks. Masinkirja
oskus vajalik. Ijähemaid
andmeid küsida Siim Saarelt

ANATOMISKA BANDAGE AB
Västm annaga tan 9, Stockholm

Tel. 08/11 <5 15

2 HAAMERI MAALI
Koks eksklusiivset Erik Haemsri õlimaali müüa kolimise puhul.
Asjesfhuvitatuii helistada laupäeval või pühapäeval 28/29 sep

tembril tal. 08/63 26 98 Jüri Viival.

Ühisobi pakkide vahendus
Saademe riietusesemete ja toidupakke tolli ettemaksmisega.
Laes olemast Villased riided, jersey, erimpiene, vihmavarjud jne.

Omeui pakid saate: Estniska Samhjöipen, 6ox 151 12, 104 65 Stock
holm. 1

•äree avatud: Kl. 10—17. Laupäeviti suletud. Tel. 08/42 35 53.
Kvemgoton 3 B. 116 47 Stockholm.

Nõudke hinnakirjal



Vaba eestlaskonna
inlormatsioonileht HSSM PÄEVALEHT Ilmub kolmapäeviti

ja laupäevi li

TV I Lördag
Suomenkleliset ohje! ma t:
Ftouttopråkiga program:
.30 Tapahtumia. Aktuellt magasin
för finskspråkiga,
8.00 Lasten TV: Kirsti naarvan pih
lajavaarasta. (Vari)
Barnprogram: Kirsti i norra Kare*
Sen. Färg.
8.30—11.09 Duninen ja työ: Anna*
Liisa, konttoriapulainen.
MännisScan ocb arbetet: Anna-Lilsa,
kontorsbiträde.
J. 10 Por favor! Spanska för nybör
jare, 2.
7.30 Aktuellt i veckan. Färg. Textat.
7.55 Helgmålsringning. Färg. Från
Mariehemskyrkan i Umeå.
8.00 TV-nytt och väder.
8.05 Kampfiskens privatliv. Färg.
8.S0 Barn i Sverige. Färg. Tre poj
kar berättar. Robert från Gärdebyn,
Pepé från Spanien—Stocktiolm och
Filip från Tensta.
1.00 Klotet. Färg. Hur blir man vän
■ned någon? Tage och Ulla Daniels
son.
1.39 Kalendern. Färg.
1.30 Amerika. Färg. Serie av Alis-
air Cooke. 2. Det nya landet.
>.30 Tjadden i kvadrat. Färg.
Medv: Tjadden Hällström, Berit
logg, Hasse Burman, Mona Thelmé,
lernt Dahlbäck och Curt Borkman,
kapellmästare: Georg ”Åby” Erics
son.
:.00 Aktuellt och väder.
.30 TV-nytt.
.35—22.45 Madlgan. Färg. Ameri
kansk detektivserie med Richard
Vidmark. 5. Operation Lissabon.

TELEVISION 2
s.SS Det vita väldet. Få av oss tyc
ier om rasdiskriminering. Men det
tans människor, företag och regi
mer som tjänar på detta.
ä-30 Visste r.i var? Färg. 1 Radio
ijälpens landskapstävling presente
ras förra veckans vinnare.
=-35 Onedlnllnjen. Färg. 4. Amazon-
lodens fasor.
'.25 TV-nytt och väder.
.30 Bullerlbock. Färg.
.00 Lördags. Färg.
I.30 Carrfes krig — engelsk serie,
färg. Andra delen.

rollerna: Juliet Waley, Andrew
"inney, Rosalie Crutchley, Tim Co-
vard m fl.
*-00 I naturen med Nils liahibeek.
färg.
«.30 Rapport med väder.
’.Ö0 Hjärtat jagar allena. Färg
rmerikansk långfilm från 1988.
tegi: Robert Ellis Miller.
Medv: Alan Arkin, Söndra Locke,
-aurinda Barrett, Stacy Keach Jr,
Ihuck McCann.
.09 Lördaganöjet: Höstlingon. Färg.
Aed Magnus Härenstam, Kisa Mag-
iusson, Lillemor Ohlsson och An-
iers Forslund.
..50—22.55 TV-nytt och väder.

Färg. Med den japanska gruppen
Stomu Yamash’ta i en direktsänd
ning från Cirkus i Stockholm. Värd:
Erik Flchtelius.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt och väder.
18.05 40 000 i ett tält. Färg. Stormöte i
det protestantiska klostret i Taizé i
Frankrike. Reportage av Gunnar
Kumlien, Birgitta Hellerstedt och
Leif Gustafsson.

18.45 Innan vi tröskats tSB samma
halm. Färg. Dikter av Arne Nyman
läses av Tolvo Pawlo.

19:00 Barn i Sverige. Färg. Pyra flic
kor berättar. Maria från Hälsö, El-
pis från Grekland-Nybro, Eva från
Stockholm och Åsa från Idlvouma.

19.30 Sjung med Egon! Färg. Egon
Kjerrman, kör och ork. Gäster:
Stockholms Spårvägars damkör.

19.50 Den rasande Roland. Färg. Ita
liensk serie.
I rollerna: Massimo Foschi, Ma-
riangela Melato, Edmonda Aldini,
Ottavia Piccolo, Marilu Tolo, Ciau-
dla Giarmotti m fl.

21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Sportspegeln.
22.05—22.10 Vardagslagen. Färg. Vad
gör man när man ångrar ett köp?
Textat.

18-06 Elefantpojken. Färg. 8. Grav-
plundrarna.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
10.30 Trafflc. Färg. VI möter den
engelska popgruppen Trafflc med
bl a Stevie Winwood i en konsert-
upptagning.

19.45 Ebon Lundin — film av Per
Oscarsson. Färg.
Medverk. Per Oscarsson, Sven-Ber-
til Taube, Sonya Hedenbratt, Gud
run Brost, Sten Lonnert, Gunnar
Ossiander, Peter Lindgren m fl.

21.09 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Nummerlotteriet. Färg. Åke
Strömmer leder dragningen.

21.45—22.35 Vägen till det blågula.
Färg. Berättelse om en grupp pol
ska invandrare, av vilka do flesta
kom till Sverige i «lutet »v 00-talet.
Gregor Nowinski är polsk filmare
och har bott i Sverige några är. I
en dramatiserad berättelse låter lian
svenskar och polacker spela sig
själva.

TV Söndag

TELEVISION 2
9.20 Fönster mot TV-världeu. Färg.

•vad tittar man på 1 andra länder?
9.55 Stäm gitarren. Färg.
10.09 Kom loss — spela med ossl
Färg.

10.30 Förskoleprogram; Om — när
Sessan fick ungar. Färg.

11.00—11.15 Start 3. Färg. 1. Are you
engagéd?

17.25 TV-nytt och väder.
17.80 Broster Broster. Färg. 3. Å3kan3
rekord.
Medv: Carl Gustaf Lindstedt, Claire
Wikholm, Åsa österman, John
King.

17.50 ea Doktor Krail. Färg. 3. Greta
Medv: Carl Gustaf Lindstedt, Claire
Wikholm, Asa österman, John
King.

17.59 ca Doktor Krail. Färg. 3. Greta
kommer.
Medv: Erik Appelgren och Krister
Broberg.

18.00 Natur runt en gård. Färg. 3.
Dagar i september.

18.30 Lars. Färg. 3. Jag glömmer all
tid att du inte kan gå.
Medv: Jonas Björkman, Sonja
Karlsson-Lund, Rolf Larsson, Bar
bro Jansson, Mats Lund, Lennart
Gregor, Leif Furhammar.

19.00 Storstädernas uppgång och fail.
Färg. Reportage från Tokyo och
Calcutta av Stig T. Karlsson, Lasse
och Lisa Berg och Ulf Hultbérg.

19.30 Rapport med väder.
20.10 En värld 1 krig. Färg. Engelsk
serie om andra världskriget. Färg. 5.
Vak upp, Amerika!

21.00 Söndagsdeckaren: Engeln Färg.
Serie av Allan Edwall och Lasse
Forsberg. 2. "Grävmaskiner för gro
par åt andra".
I rollerna: Allan Edwall, Gunnar
Bjömstrand, Kim Anderzon, Hjör-
dLs Petterson, Henrik Sehlldt, Bir
ger Malmsten, Chatarina Larsson,
Hans Persson.

22.80—22.05 TV-nytt och väder.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt och väder.
17.38— 18.00 Jobbet. Mia, 5 år, fick
följa med sin pappa som är snic
kare.

18.30—18,50 ”Du kande väl ha sett dig
för!" — serien att se vad andra hör.
Textat.

19.20 Regionainytt.
18.30 Rapport med väder.
20.00 Eleven Mikovskys dikt. Färg.
En fransk skolelev förälskar sig i
sin lärarinna och skriver till henne
en dikt som dock inte får det mot
tagande författaren tänkt sig.

20.25 Spotlight: Uriah Hoop. Färg.
Konsert med den berömda engelska
rockgruppen. Den består av Davia
Byron, Mlck Box, Ken Hansley,
Gary Thain och Lee Kerslake.

21.90 Musik 1 Tvåan: Sverige 1 Sam
eland. Färg. Jojk samernas mu
sik. Film av Pål-Nils Nilsson, Brita
Reuterswärd och Israel Ruong.

21.30 Kvällsöppet — Gary Engman.
Färg.
K.15—22.20 TV-nytt och väder.

21.35 Möte med Murrsy Louis. Färg.
Koreografen till kvällens TV-balett,
Murray Louis, samtalar med Urban

X-asson. t
21,45—22.15 Index. Färg. Murray
Louis Dance Company från New
York i en balett av Murray Louis.
Musik: Ensemblen Oregon. Koreo
grafi: Murray Louis. Regi och TV-
produktion: Urban Lasson.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt och väder.
17.1®— 18.Ü0 Jobbet. Pia, 4 år, med
mamma på L.M. Ericsson och pappa
på Nacka bilverkstad.

18.45 Stäm gitarren. Färg.
18.30 Kom loas — spela med oss!
Färg.

19.20 Regionainytt.
19.30 Rapport ined väder.
20.00 En ny bok: Lars Lundkvist:
Förvånasnig 5 Färg. Norrlandspoeten
Lars Lundkvist har gett ut sin
sjunde diktsamling. Författaren In
tervjuas av Tone Bengtsson.

20.10 Onedin-iinjen. Färg. 5. Plimsoll
Ingriper.
I rollerna: Howard Lang, Leslie
Schofield, Peter Longbow, Kenneth
Watson, Peter Gllmore, Janjes Gar-
butt, Mary Webster m fl.

21.00 Dokument utifrån. Färg. Inter
nationella reportage.

21.40 Kvällsöppet Gary Engman.
Färg.

22.25—22.30 TV-nytt o,c.h väder.

40 Por favor! Färg. Spanska för ny-
iörjare. 2,
iuomenkieliset ohje imat:
■'inskspråklg», program:
.00 IJutlHvUkk».
J y hets veckan.
!.30—11.00 Ja mitä herroille saisi
JUi. Värt. Dokumenttielokuva ku-
/anveistäjä Kauni Liukosta, hänen
öistään ja ajatuksistaan.
Och vad önskar sig herrarna? Färg
Un dokumentärfilm om skuiptrisen
=launl Liukko, 32.
kl# Fokus. Färg. Textat.
5.40— MM» Snille Blixt 1 mängder.
?’ärg.
i.15 Arvingarna. Färg. 3. Miss tan-
mr.
; rollerna: Jean Anderson, Patrick
3'Conneil, Richard Easton, Robin
Jhadwick, Jennifer Wllson m fl.
7.00 Spelöppning: Helgdagsr-

TV I Måndag
Skol-TV:

9.00—9.10 Swltch on! 8. Lågstadiet.
9.20—9.55 Norsk novellfUm. Slutten
på en kjärlighetshlstorie. Högsta
diet.

10.10-10.30 Klotet 2. Färg. 2. Hav,
vatten och människor i andra län
der. Lågstadiet.

10.85-11.00 Karibu Maisha. Färg. En
berättelse från Östafrika. 1. Tjuvjä
garen. Högstadiet, och gymnasiet.

16.30-17.90 Halvfen»: Just det. - Så
här gör man 1 trafiken. Del B. 3kol
skjuts och reflexer. — Fantastica.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt och väder.

TW i Tisdag
Skol-TV:

10.00 Swltch on! 6. Lågstadiet.
10.10 Vid Medelhavet. Färg. 1. Sol
kust. Mellanstadiet.
Förskoleprogram:

10.30— 10.55 Om — när Sessan fick
ungar. Färg.

11.99—11.20 Per favor! Färg. Spanska
för nybörjare.
Skol-TV:

12.45—13.10 Barnkunskap: Instltu
tion&kunskap. Färg. i. Att vara ut
vecklingsstörd. Gymnasiet.

13.35—13.55 Du och de andra.
Mieke.
Förskoleprogram:

14.30— 14.65 Om — när Sessan fick
ungar. Färg.

10.30— 17.90 Halvfem: Tlsdagskul med
teckenspråk och clownen Manne. —
Så här gör man 1 trafiken. För gre-
kisku barn.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt och väder.
Sportdags:

18.06 Idrottsiägren — är de bara fi»r
eliten? Färg. Deltagare ocb ledare
på gymnastik- och konståknings! ä-
ger berättar för Ulf Schenkmanis.

18.20 Fotbollsskolan. Färg. 4. Bollbe-
handJing.

18.80 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Fokus: "Döden talar man ju
inte om”. Färg. Debatten om döden
handlar nästan bara om dödshjälp
och hjärndöd. Ofta glömmer man
bort de psykologiska problem varje
människa står inför när hon ska
möta döden.

29.00 Diomie Warwicke sjunger,
Färg. . . ' ,

20.25 Nisse — varför det? Färg. Nilsj
Ltrmman svarar på frågor om djur!
och natur och presenterar: Odlad
laut. Färg.

21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.

TV i Onsdag
Skol-TV:
I. 20—9.40 Rytm och rörelser. Lågsta
diet.

9.45—10,00 Att uppleva naturen 2.
Färg. Mellanstadiet.

10.10—10.30 Klotet 2. Färg. 2. Hav,
vatten och människor 1 andra län
der. Lågstadiet.

II. 00 Stäm gitarren. Färg.
11.05—11.35 Kom ioss — spela med
oss! Färg.

10.30—17.00 Halvfem: Just det. - Så
här gör man i trafiken. För finska
barn. Ny i Sverige. — Matti ja
miisu. Märjamatka — bärplock
ningen med finsk berättare.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt och väder.
18.05 Vår fantastiska värld. Färg. Vid
jordgloben: Arne Welse.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Allsköns musik. Färg. Denna
gång från Danmark, där motsva
rande program går under namnet
Musikhjörnet,

20.00 Insyn. Färg. Är Karl Andersson
lurad? Karl Andersson är en av de
hundratusentals redbara sparare
som förlorar pengar på inflationen.
Insyn ger i en ny form en blid av
inflationen och ställer frågan om vl
måste lära oss att 1 framtiden leva
med en årlig prisstegring på tio
procent. Deltagare är småsparare,
investeringsexperter m fi.

21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.35—23.15 Signal från okänd —
amerikanskt drama från 1955. Ma
nus: Cyril Hume och Richard Mal-
baum. Regi: Alex Segal.
I rollerna: Glenn Ford, Donna Reed
Leslie Nielsen, Juano Hernandez,
Robert Kelth, Richard Galnes, Ma-
bel Albertson, Alexander Scourby,
Bobby Clark, Ainslle Pryor.

TELEVISION 2

17.25 TV-nytt och väder.
17.99—18.1)0 Jobbat. Anna, 4 år, fick
följa med sin mamma en dag.
Mamma Gunilla är sjuksköterska.

19.20 Regionainytt.
19.99 Rapport med väder.
20.00 Det goda livet - pjäs efter
Maksim Gorkijs roman Forna Gor-
dejev. Regi: Mark Donskoj.
Medverk. S. Lukjanov, G. Epifant-
sev, P. Tarasov, A. I-abenkaja, M.
Strizjenova, M. Miikova, I. Streten-
skij m fl.

21.35 Insändaren. Textat.
22.06 Kvällsöppet — Gary Engman.
Färg.

22.50-22.55 TV-nytt och väder.

TV \ Torsdag
Skol-TV:

9.09 Barnkunskap: Tidiga skolåren. 1.
Johan, 10 år. Gymnasiet.

9.20-9.36 Musik 8. 1. Asiatisk musik
och dans. Mellanstadiet.

9.45-10.05 Klotet 2. Färg. 2. Hav, vat
ten och människor i andra länder.
Lågstadiet.

10.10— 10.45 Norsk novellfilm. Slutten
på en kjärlighetshlstorie. Högsta
diet, gymnasiet.

12.00—12.25 Rytm och rörelse. Lågsta
diet.

18.10— 13.35, Lärar- och elevprogram.
1. Skolan — plats för utveckling.

13.30- 17.00 Halvfem: Just det. - Så
här gör man I trafiken. För jugosla
viska barn. — Familjen Bark.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt och väder.
18.05 Ett sånt djur. Färg. Magasin för
djurdiggare med Nils Linnman, Gö
tes häst på Västrahult oeh älgar.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
18.20 Arvingarna. Färg. 4. Dragkamp.
I rollerna: Jean Anderson, Patrick
0’Connell, Richard Easton, Robin
Chadwlck, Jennifer Wllson, Hilary
Tbidan, Julia Goodman m fi.

20.10 önskesången. Margit Borg-
ström, som ni känner från Hela
kyrkan sjunger, kommer nu med en
serie där tittarna får vara med oeh
önska fram innehållet.

20.20 Anders Österling. Färg. Poeten,
resenären, journalisten, kritikern,
akademiledamoten, filosofie doktorn
Anders Österling, 80 år, sommarpra
tar i Falsterbo med Lasse Holm-
qvlst.

21.09 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt,
21.85 — 22.35 Omställningen. Det första
barnet utgör ofta den mest revolu
tlonerandc omställningen 1 en kvin
nas Uv. Om de sociala och psykolo
giska följderna, om moderskapsmy
ten, om samhällets bild av det ny
födda barnet, om barnmatslndu
strins roll . . . handlar en film av
Maj Wechselmann, Lars Fjellström,
Ola Nyberg och Anna Sjödahl.

TELEVISION 2
17.00 Förskoleprogram: Om — hösten.
Färg.

17.25 TV-nytt och väder.
17.30— 18.00 Jobbet. Honas pappa Ro
land är kock på en restaurang 1
Stockholm.

18.50 Bygd i förvandling — Slagnäs.
Färg. Vi får följa arbetet i en av de
drygt 500 studiecirklar som under
förra studieåret var engagerade 1
den regionala kursen Bygd i för
vandling, Norrbotten. Det är cirkeln
1 Slagnäs, 5 mil väster om Arvid
sjaur. Textat.

19.20 Regionainytt.
19.30 Rapport med väder.

i.OO Om "Om” för stora. Färg.
20.10 Scener ur ett äktenskap av Ing
mar Bergman. Färg. Del 6. Mitt 1
natten i ett mörkt hus någonstans i
världen.
Medverk. Liv Ullman, Erland Jo
sephson, Gunnel Lindblom, Wenche
Foss, Bertil Norström. Textat.

21.00 Bolag eller fiskelag? Färg. Re
portage om det bolagsfiske som hål
ler på att växa upp på västkusten.

21.30 Anslagstavlan. Färg.
21.35 Sportnytt.
21.55 Kvällsöppet — Gary Engman.
Färg.

22.40-22.45 TV-nytt och väder.
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